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1. Tietoja hankkeesta

1.1. Yleiskatsaus
Media Pluralism Monitor (MPM) on tutkimustyökalu, joka on suunniteltu analysoimaan median
moniarvoisuuteen kohdistuvia riskejä Euroopan Unionin jäsen- ja ehdokasmaissa. Työkalu huomioi riskit
niin perinteisessä kuin verkkopohjaisessakin uutisympäristössä. Tämä raportti on tuotettu osana MPM:n
kokonaisuutta vuonna 2023, ja se on Euroopan Parlamentin rahoittama. Tutkimus toteutettiin EU:n 27
jäsenmaassa sekä lisäksi Albaniassa, Montenegrossa, Pohjois-Makedoniassa, Serbiassa ja Turkissa. Tänä
vuonna osia MPM:stä on pilotoitu myös Bosnia ja Herzegovinassa sekä Moldovassa. Hankkeen on
Euroopan Unionin tuella toteuttanut Centre for Media Pluralism and Media Freedom (CMPF) European
University Institute -yliopistossa.

1.2. Tutkimusmenetelmä
Tutkimuksen toteuttaakseen CMPF toimii yhteistyössä eri maita edustavien tutkijoiden kanssa.
Yhteistyökumppaneiksi valitaan kokeneita ja itsenäisesti toimivia tutkijoita, jotka keräävät maata koskevat
tiedot ja kirjoittavat maaraportit. Tutkimus perustuu yhdenmukaiseen CMPF:n kehittämään kysymyspohjaan
ja yksityiskohtaisiin tulkintaohjeisiin.
 
Suomen osalta hankkeesta vastasivat Matleena Ylikoski ja Marko Ala-Fossi (Tampereen yliopisto). He
keräsivät vaaditut tiedot, pisteyttivät ja kommentoivat kysymyspohjan muuttujat sekä haastattelivat
asiantuntijoita. CMPF:n henkilökunta tarkasti maaraportin. Tulosten varmistamiseksi maakohtainen
asiantuntijapaneeli tarkasti erityisen tulkinnanvaraisiin kysymyksiin annetut vastaukset
(asiantuntijapaneelista ks. Liite II). Lisäksi osassa maita maaraportin on kokonaisuudessaan tarkastanut
itsenäinen asiantuntija.
 
Median moniarvoisuuteen kohdistuvia riskejä on arvioitu neljällä alueella. Näiden alueiden katsotaan
kattavan kaikki tärkeimmät riskitekijät median moniarvoisuudelle ja vapaudelle: Perusturva, Markkinoiden
monimuotoisuus, Poliittinen itsenäisyys ja Sosiaalinen osallisuus. Tulokset perustuvat kullakin alueella
joukkoon indikaattoreita (ks. Taulukko 1).
 

Perusturva Markkinoiden
monimuotoisuus

Poliittinen itsenäisyys Sosiaalinen osallisuus

Sananvapauden turva Mediaomistajuuden
läpinäkyvyys

Mediayhtiöiden poliittinen
itsenäisyys

Vähemmistöjen edustus
mediassa

Tiedonsaantioikeuden
turva

Mediatoimijoiden
monimuotoisuus

Toimituksellinen
itsenäisyys

Alueelliset, paikalliset ja
yhteisömediat

Journalistien
ammattikätännöt, -normit

ja suojelu

Digitaalisten
mediamarkkinoiden

monimuotoisuus

Audiovisuaalinen media,
verkkoalustat ja vaalit

Sukupuolten tasa-arvo
mediassa

Mediaviranomaisen
itsenäisyys ja tehokkuus

Median taloudellinen
kestävyys

Valtion mediatuet ja
niiden sääntely

Medialukutaito

Perinteisen median ja
internetyhteyksien

saatavuus

Kaupallisten paineiden ja
omistajien vaikutus

Yleisradion itsenäisyys Suoja disinformaatiolta ja
vihapuheelta

 
Taulukko 1: Media Pluralism Monitor -työkalun alueet ja indikaattorit
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MPM-työkalu ei käsitä digitaalista ympäristöä irrallisena alueena, vaan se nähdään olevan limittäin
perinteisen median kanssa. Samoin perinteiset käsitykset sananvapaudesta ja median moniarvoisuudesta
pätevät myös digitaaliseen mediaan. Työkalu kuitenkin mahdollistaa digitaalisuuteen liittyvien riskien
erillistarkastelun, ja myös tämä raportti käsittää erillisen katsauksen digitaalisen mediaympäristön riskeihin.
 
Kunkin alueen ja indikaattorin riskitaso ilmoitetaan prosentteina väliltä 0–100 %. 
Nollan ja 33 %:n väliin jäävä riskitaso katsotaan matalaksi,
34–66 % tarkoittaa keskisuurta riskiä, sekä
67–100 % korkeaa riskiä. 
Yksittäisten indikaattorien kohdalla 0 % riskitasot on nostettu kolmeen prosenttiin ja 100 % riski laskettu 97
% tasolle. Tämän muokkauksen tarkoitus on välttää mielikuvaa riskin täydellisestä puuttumisesta tai
varmuudesta.

 
Huomautus: Tämän raportin sisältö ei välttämättä heijasta CMPF:n tai Euroopan Komission
näkemyksiä. Se ei myöskään välttämättä kuvasta Liitteessä II luetellun asiantuntijapaneelin kantoja.
Raportti edustaa ainoastaan niiden maakohtaisten tutkijoiden näkemyksiä, jotka ovat keränneet
tutkimuksen tiedot ja kirjoittaneet tämän raportin. MPM-mittaria on päivitetty ja muokattu vuosien
varrella, joten MPM2024:n tulokset eivät välttämättä ole täysin vertailukelpoisia aikaisempien vuosien
tulosten kanssa. Saatte tarkempia tietoja tutkimuksesta CMPF:n MPM2024-raportista
osoitteessa http://cmpf.eui.eu/media-pluralism-monitor/.
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2. Johdanto

Yleiskatsaus. Suomi on maantieteellisesti laaja (maa-alueet 304 000 neliökilometriä), mutta
väkiluvultaan pieni (5 600 000 asukasta) ja suhteellisen harvaan asuttu maa: yli viidennes väestöstä
asuu pääkaupunkiseudulla Helsingin ympäristössä (Tilastokeskus 2024).

Kielet. Suomi on kaksikielinen maa, jonka viralliset kielet ovat suomi (väestöstä 86 % puhuu
äidinkielenään) ja ruotsi (5 %). Myös saamen-, romanin- ja viittomakielet ovat kotimaisia kieliä, joilla on
erityisasema lainsäädännössä. 9 % väestöstä puhuu muita kuin kotimaisia kieliä. (Tilastokeskus 2023a)

Vähemmistöt. Suomi on samalla homogeeninen ja monikulttuurinen maa. Jotkut vähemmistöt kuten
suomenruotsalaiset (5,1 % väestöstä), saamelaiset (0,2 %) ja romanit (0,2 %) ovat aina olleet osa
Suomea ja siksi niillä on lainsäädännössäkin tunnustettu asema. Muita merkittävimpiä vähemmistöjä
äidinkielen mukaan ovat venäjänkieliset (1,7 %), vironkieliset (0,9 %), arabiankieliset (0,7 %) ja
englanninkieliset (0,5 %) (Tilastokeskus 2023a).

Taloudellinen tilanne. Talvella 2023–2024 Suomen talous oli taantumassa. Etenkin julkinen talous on
heikko. Taantuman odotetaan olevan lyhytaikainen, ja vuonna 2024 inflaation hidastuminen ja
korkotason lasku yhdessä kotitalouksien tulojen kehityksen kanssa kääntävät BKT:n hitaaseen
kasvuun (Valtiovarainministeriö 2023).

Poliittinen tilanne. Suomessa on vahva hyvinvointivaltion perinne ja monipuoluejärjestelmä, ja se
sijoittuu korkealle monissa kansainvälisissä demokratiasta ja median vapaudesta kertovissa
vertailuissa (ks. esim. Freedom House 2024). 2000-luvulla perinteisten suurten puolueiden –
sosiaalidemokraattien, keskustan ja kokoomuksen – valta on vähentynyt, ja uudemmat puolueet –
vihreät ja perussuomalaiset – ovat tulleet niiden rinnalle. Kevään 2023 eduskuntavaalien jälkeen
kolmen suurimman puolueen edustus eduskunnassa on tasavahva: kokoomuksella on 48 paikkaa,
perussuomalaisilla 46 paikkaa ja sosiaalidemokraateilla 45 paikkaa (Eduskunta 2024). Suomen hallitus
on keskustaoikeistolainen koalitio, joka koostuu neljästä puolueesta: kokoomuksesta,
perussuomalaisista, ruotsalaisesta kansanpuolueesta ja kristillisdemokraateista.

Mediaympäristö. Suomen mediakenttää leimaa vahva alueellinen lehdistö, vahva julkinen palvelu
(Yle), yksi laajalti luettu valtakunnallinen päivälehti (Helsingin Sanomat) ja kaksi suosittua
iltapäivälehteä, jotka tavoittavat yli puolet aikuisväestöstä (Reunanen 2023). Digitaalinen murros on
vaikuttanut merkittävästi Suomen mediamarkkinoihin: erityisesti sanomalehtien ja aikakauslehtien
levikit ja määrät ovat jatkaneet laskuaan 2010-luvulta lähtien (Ala-Fossi ym. 2021). Huolimatta lehtien
edelleen suuresta lukumäärästä ja niiden korkeasta väestön tavoittavuudesta, kaikki mediasektorit ovat
melko keskittyneitä – mukaan lukien suhteellisen runsaslukuiset lehtitalot. Suomen
joukkoviestintämarkkinoiden kokonaisarvo vuonna 2022 oli 3,9 miljardia euroa, mikä oli 1,5 % BKT:sta.
Suurimmat sektorit olivat televisio (mukaan lukien julkinen palvelu), sanomalehdet ja internetmainonta
(Tilastokeskus 2023b). Kaikki sektorit kärsivät mainosmyynnin laskusta vuonna 2023: vain sosiaalinen
media, hakukoneet, elokuvat ja verkkotelevisio/-radio kykenivät kasvattamaan mainosmyyntiään
(Kantar 2024). Printti- ja jakelukustannusten nousun vuoksi jotkut paikallis- ja aluelehtien julkaisupäivät
vähenivät, ja muutama pieni lehti lopetettiin (Arola 2023c).

Sääntely-ympäristö. Median sääntely Suomessa on edelleen kevyttä. Vuonna 2023–2024 kuitenkin
saatettiin loppuun useita uusia EU-direktiivejä toteuttavia lainsäädäntöhankkeita. Ns. Whistleblower-
laki, joka toteuttaa direktiivin 2019/1937, tuli voimaan tammikuussa 2023 (Eduskunta 2023a);
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tekijänoikeuslain muutokset, jotka toteuttavat DSM-direktiivin, tulivat voimaan huhtikuussa 2023
(Eduskunta 2023b), ja digitaalisten palveluiden laki, joka toteuttaa DSA-direktiivin, astuu voimaan
vaiheittain, suurin osa helmikuussa 2024 (Liikenne- ja viestintäministeriö 2023b). Myös viranomaisten
toiminnan avoimuutta koskevan julkisuuslain uudistus eteni vuonna 2023 (Oikeusministeriö 2023).
Nämä muutokset eivät edusta merkittävää poliittista muutosta sääntely-ympäristössä, vaan
pikemminkin jatkavat johdonmukaisella, EU-sääntelyyn pohjaavalla linjalla.

COVID-19. COVID-19-pandemia ei esiintynyt paljonkaan suomalaisessa julkisessa keskustelussa
vuonna 2023. Pandemian aiheuttama isku mediasektorille oli kuitenkin edelleen läsnä energian ja
paperin korkeiden kustannusten myötä. Tämä heikensi merkittävästi monien lehtiyhtiöiden
kannattavuutta (Medialiitto 2023).

Ukrainan sota. Vuonna 2023 Ukrainaa koskenut uutisointi keskittyi erityisesti Suomen NATO-
jäsenyyteen, joka astui voimaan lähes vuoden kestäneen neuvotteluvaiheen jälkeen huhtikuussa 2023.
Venäjän hybridihyökkäysten uhka oli esillä julkisuudessa, ja siihen varauduttiin eri yhteiskunnan
tasoilla, myös mediataloissa.
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3. Aineistonkeruun tulokset: arvio median moniarvoisuuden riskeistä

 
Media Pluralism Monitor 2024 osoittaa, että Suomi jatkaa samaa vakaata kehitystä kuin edeltävinä vuosina.
Median moniarvoisuuteen ja monimuotoisuuteen kohdistuvissa riskeissä ei tapahtunut vuonna 2023
merkittäviä muutoksia. Yleiset riskitasot median moniarvoisuuden neljällä osa-alueella;
perusturvassa (matala), markkinoiden monimuotoisuudessa (korkea), poliittisessa itsenäisyydessä
(matala) ja sosiaalisessa osallisuudessa (keskitaso); pysyivät samana kuin edellisvuonna.
 
Kolmella näistä median moniarvoisuuden riskialueista numeraaliset riskipisteet kuitenkin laskivat
muutamalla prosenttiyksiköllä, kun taas poliittisen riippumattomuuden riskipisteet nousivat yhdellä
prosenttiyksiköllä. Osa muutoksista johtuu todellisista tapahtumista Suomen mediaympäristössä, kuten
lainsäädännön uudistuksista tai journalistien työskentelyolosuhteiden muutoksista, kun taas osa johtuu joko
MPM-mittariston menetelmällisistä muutoksista tai muualla Euroopassa tapahtuneesta, aihepiiriin liittyvästä
kehityksestä. Esimerkiksi muuttujissa, jotka koskevat mediakasvatusta, saavutettavuuslainsäädännön
täytäntöönpanoa ja Ylen palveluja eri kielivähemmistöille, ei tapahtunut merkittäviä muutoksia Suomessa,
mutta verrattuna muihin Euroopan maihin Suomen tilanne vaikutti niin hyvältä, että riskitason alentaminen
oli perusteltua.
 
Suomessa lainsäädäntö turvaa hyvin perusturvan (23%) osa-alueita, kuten sananvapautta, tiedonsaannin
oikeutta sekä mediaviranomaisten riippumattomuutta ja tehokkuutta. Myös sosiaalisen osallisuuden
alueen lainsäädännölliset tarpeet on suhteellisen hyvin katettu (37%). Toisaalta Suomessa on edelleen
ongelmia tai korkeita riskejä joillakin median moniarvoisuuden alueilla: etenkin median markkinoiden
keskittyminen on edelleen voimakasta ja jopa lisääntynyt. Markkinoiden monimuotoisuuden (68%) sekä
poliittisen itsenäisyyden (33%) alueilla on useita lainsäädännöllisiä puutteita, jotka koskevat esimerkiksi
mediamarkkinoiden keskittymistä, mediayhtiöiden omistuksen tai johdon sääntelyä ja mediatukia erityisesti
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paikallis- ja yhteisömediolle.
 
Suomi on perinteisesti ollut sopimus- ja luottamusyhteiskunta, jossa kaikkia yhteiskunnallisia asioita ei ole
tarvinnut erikseen järjestää lainsäädännöllä. Sektorikohtaisten lakien puute ei välttämättä johda käytännön
ongelmiin, jos kyseisellä sektorilla, tässä tapauksessa medialla, on vahva itsesäätelyn ja ammattietiikan
perinne. Media Pluralism Monitorin mukaan yksi puute medialainsäädännössä on se, että mikään laki ei
estä kaupallisten tai poliittisten tahojen puuttumista toimituksellisiin sisältöihin ja/tai linjaan: Suomessa ei ole
oikeudellisia rajoituksia sille, kuka voi omistaa mediaa, eikä myöskään sääntelyä (itsesäätelyä lukuun
ottamatta), joka estäisi omistajia tai liiketoimintajohtoa vaikuttamasta toimitustyöhön. Suomessa nämä asiat
on totuttu hoitamaan itsesäätelyn ja korkean ammattietiikan turvin, mutta lainsäädännön puuttuessa riskit
ovat kuitenkin olemassa. Myöskään toimituksellisten sisältöjen ja mainos- ja markkinointimateriaalin
mahdolliseen sekoittumiseen ei ole riittävää sääntelyä. Tämä johtaa kasvaneisiin riskeihin siitä, että
kaupalliset intressit sekoittuvat toimituksellisiin päätöksiin, vaikka todisteet todellisista väärinkäytöksistä ovat
harvinaisia. Tällainen itsesääntelyyn perustuva käytäntö on ollut mahdollinen Suomen kaltaisessa
luottamukseen perustuvassa yhteiskunnassa, mutta on aiheellista pohtia, kuinka kestävä strategia tämä on
tulevaisuudessa.
 
Tässä tutkimuksessa joidenkin median moniarvoisuuteen kohdistuvien riskien arviointi kärsi riittävän datan
puutteesta. Esimerkiksi median poliittista tasapainoa arvioivista muuttujista ei ollut saatavilla käyttökelpoista
tietoa. Tällaista tietoa ei tuota säännöllisesti sen kummemmin tutkimus kuin mediat itsekään.
 
Uutismedia on vastannut digitalisaation ja entistä vaikeamman taloudellisen tilanteen haasteeseen
konsolidaatiolla eli keskittämällä omistusta. Media Pluralism Monitor on Suomessa jo vuosia osoittanut
korkeaa riskiä markkinoiden monimuotoisuuden alueella. Tuore tutkimus, joka tarkastelee omistuksen
keskittymisen vaikutuksia mediasisältöjen moninaisuuteen Suomessa, kuitenkin väittää, että
moniarvoisuuden näkökulmasta omistuksen keskittyminen olisi sekä uhka että mahdollisuus (Lehtisaari ym.
2024, 165–167). Toisaalta keskittyminen lisää kustannustehokkuutta ja mahdollistaa erilaisten ratkaisujen
monistamisen ja keskittämisen, mikä puolestaan luo medioille edellytyksiä selviytyä digitaalisessa
murroksessa. Osa kyselyyn vastanneista päätoimittajista koki, että median keskittyminen parantaa median
sisältöjä ja toi esiin, että ilman uusia omistajia monet pienet lehdet olisi jo lopetettu (emt. 153–155).
Toisaalta keskittymisen negatiivisia seurauksia ovat suurempi ja jäykempi organisaatio, yksittäisten
toimitusten vähentynyt autonomia ja juttukierron myötä tapahtuva median oman äänen vaimeneminen.
Jaettu sisältö vähentää kokonaiskuvassa – vaikkakaan ei välttämättä yksittäisen lehden
tasolla – uutismedian sisältöjen moninaisuutta ja moniarvoisuutta, mikä kaventaa kansalaisten
sananvapautta ja pääsyä monipuoliseen tiedon ääreen (emt.).
 
Tässä raportissa esitellään neljää median moniarvoisuuden osa-aluetta tarkemmin, keskittyen joka
alueessa viiteen eri indikaattoriin, jotka esitellään omissa alaluvuissaan. Kaikki indikaattorit koostuvat
useista muuttujista (4–17 kpl). Raportissa esitellään vain ne muuttujat, joissa on tapahtunut muutoksia
edelliseen vuoteen verrattuna. Lisäksi, etenkin muutosten puuttuessa, esitellään ne muuttujat, jotka
pääasiassa aiheuttavat kyseisen riskitason. Tekstin painopiste on vuonna 2023 tapahtuneissa
toimintaympäristön muutoksissa ja tapauksissa. Lisäksi raportin suomennokseen on tehty tänä vuonna
joitakin muutoksia otsikkotasolta lähtien, jotta käännös vastaisi täsmällisemmin englanninkielisen raportin
sanastoa.
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 Katsaus digitaaliseen ympäristöön

 
Jotkut MPM:n muuttujat arvioivat median moniarvoisuuden riskejä erityisesti digitaalisessa
ympäristössä. Perusturvan ja sen digitaalisten muuttujien yhdistetty riskitaso on 35 %. Markkinoiden
monimuotoisuuden ja sen digitaalisten muuttujien alue saa 68 %:n riskipisteet, poliittinen
itsenäisyys digitaalisessa ympäristössä 24 %:n ja sosiaalinen osallisuus digitaalisessa
ympäristössä 19 %:n riskipisteet. Näin ollen median moniarvoisuutta koskevat riskit digitaalisessa
ympäristössä ovat samansuuruisia tai hieman pienempiä kuin perinteisessä mediaympäristössä.
Ainoastaan perusturvan alueella riskipisteet ovat digitaalisessa ympäristössä korkeammat, mutta
tämä lopputulema on osittain seurausta datan puutteesta.
 
Tässä raportissa digitaaliseen ympäristöön liittyviä median moniarvoisuuden riskejä on kuvattu
harmaalla taustalla väritetyissä luvuissa.
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3.1. Perusturva (23% - Matala riski)
 
Perusturvaksi nimetyn osa-alueen indikaattorit kuvaavat nykyaikaiseen demokratiaan kuuluvan
mediasääntelyn tilaa. Ne arvioivat mahdollisia riskejä usealla eri alueella: esimerkiksi sitä, ovatko
sananvapaus ja oikeus tietoon lailla turvattuja ja sitä, noudatetaanko kyseisiä lakeja. Indikaattorit
käsittelevät myös journalistien asemaa ja työympäristöä, mediaa sääntelevien viranomaisten itsenäisyyttä ja
toimivaltaa sekä median ja internetyhteyksien saatavuutta eri puolilla maata.

 
Suomessa perusturvan alueen riskit arvioidaan olevan vähäisiä. Yhteensä viisi indikaattoria saa 23 %:n
riskipisteet, mikä on yhden prosenttiyksikön parannus edellisvuoteen verrattuna. Edistystä
tapahtui tiedonsaantioikeuden turva -nimisessä indikaattorissa vastikään voimaan tulleen
ilmoittajansuojelulain eli Whistleblower-lain ansiosta. Myös mediaviranomaisen itsenäisyyttä ja
tehokkuutta arvioiva indikaattori parani edellisvuodesta, kun muuttuja harmonisoitiin Euroopan kontekstiin.
Sitä vastoin journalistien ammattikäytäntöjä, -normeja ja suojelua koskeva indikaattori (30 %) nousi
kolmella prosenttiyksiköllä toimittajiin kohdistuvan lisääntyneen häirinnän vuoksi. Perinteisen median ja
internetin saatavuutta arvioivan indikaattorin (40 %) riskipisteet nousivat jopa seitsemällä
prosenttiyksiköllä, päätyen keskimmäiselle riskitasolle, johtuen pitkälti metodologisista muutoksista.
 
 
Sananvapauden turva (19 %)
 
Tämä indikaattori on pysynyt samana useiden vuosien ajan. Yleisesti ottaen Suomi on journalistiselle
medialle vapaa ja turvallinen ympäristö: sananvapaus on kirjattu Suomen perustuslakiin ja lainsäädäntö on
hyvin kehittynyttä ja kansainvälisten sopimusten mukaista. Se ei kuitenkaan tarkoita, etteikö uhkia olisi
olemassa. Maailman lehdistönvapausindeksi (Reporters Without Borders 2023) sijoitti Suomen
maailmanlaajuisessa median vapauksia ja oikeuksia kartoittavassa listauksessaan viidenneksi. Sijoitus
pysyi samana verrattuna edellisvuoteen, vaikka raportissa listattiin 23 median vapautta uhkaavaa tapausta
vuodelta 2023, mikä on korkea määrä verrattuna edellisiin vuosiin (1–5 tapausta/vuosi). Listatut tapaukset
vaihtelevat sanallisista hyökkäyksistä kaupalliseen puuttumiseen.
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Merkittävin tapaus oli kahta Helsingin Sanomien toimittajaa koskevan oikeudenkäynnin jatkuminen.
Oikeudenkäynti liittyi Helsingin Sanomien juttuun, jossa toimittajien väitettiin paljastaneen valtion
turvallisuussalaisuuksia. Tammikuussa 2023 toimittajia syytettiin Helsingin käräjäoikeudessa
turvallisuussalaisuuden paljastamisesta. Toinen jutun toimittajista sai sakkoja, mutta toinen ei saanut
tuomiota, vaikka hänen katsottiin syyllistyneen rikokseen. Syytteet esimiestä vastaan hylättiin (Helsingin
käräjäoikeus 2023). Annettu tuomio oli lain mukaista minimituomiota alempi, eli vankeusrangaistusta ei
annettu. Kesäkuussa 2023 kaikki osapuolet valittivat ratkaisuista hovioikeuteen, joka ei ole vielä antanut
päätöstään. Joulukuussa korkein hallinto-oikeus päätti, että työnantajan toimittajan puolesta maksamat
oikeudenkäyntikulut oli katsottava toimittajan veronalaiseksi palkaksi, minkä johdosta oikeudenkäyntikulujen
veroseuraamukset tulivat toimittajan maksettavaksi (Korkein hallinto-oikeus 2023). Sanoma Media Finlandin
toimitusjohtaja Pia Kalstan mukaan työnantaja jatkaa edelleen vastaavien kustannusten kattamista ja
korvaa myös kyseiselle toimittajalle syntyneet veroseuraamukset. Hän katsoo, että tuomioistuimen päätös
on erittäin valitettava suomalaisen median kannalta, eikä se ota huomioon päätöksen laajempaa vaikutusta
sananvapauteen. Pahimmillaan päätöksen luoma pelotevaikutus rajoittaa toimitusten ja mediayhtiöiden
mahdollisuuksia tehdä kunnianhimoista ja erityisesti tutkivaa journalismia (Reinboth ja Muilu 2023).
 
Vuoden 2023 tapaukset eivät todista systemaattisista sananvapauden loukkauksista, vaikka
oikeudenkäynnit Helsingin Sanomien toimittajia vastaan pitävätkin journalistista toimialaa varpaillaan.
Tapaus sai paljon myös kansainvälistä huomiota. Kyseisen tapauksen merkitystä arvioidessa on hyvä
muistaa, että Suomi on perinteisesti ollut melko valmis rajoittamaan sananvapautta, jos kansallisen
turvallisuuden etu on sitä vaatinut (Neuvonen 2018).
 
Sananvapauden rajoitusten oikeasuhtaisuutta arvioiva muuttuja osoittaa keskitason riskiä. Sananvapauden
rajoitukset on määritelty rikoslaissa (39/1889). Lähes kaikki rajoitukset ovat oikeasuhtaisia ja vastaavat
oikeutettuja tavoitteita, mukaan lukien mm. lapsipornografian kielto ja yksityisten tietojen levittämisen kielto.
Kolme näistä sananvapauden rajoituksista – uskonrauhan rikkominen, kunnianloukkaus ja kansanryhmää
vastaan kiihottaminen – ovat kuitenkin kyseenalaisia niiden ennakoitavuuden suhteen, eli niiden
soveltaminen on epäjohdonmukaista. Kansalaisille ei ole aina selvää, minkälaiset ilmaisut tai teot voivat
johtaa syytteeseen. Lisäksi väärinkäytösten seuraukset ovat epäjohdonmukaisia ja viranomaisten päätökset
yksittäisissä tapauksissa, erityisesti koskien poliisin esitutkintakäytäntöjä, ovat heikosti ennustettavissa.
Tämä koskee niin uskonrauhan rikkomista (Äystö 2019), kansanryhmää vastaan kiihottamista (Laviranta &
Peltonen 2022) kuin kunnianloukkaustakin (Koivukari ja Gröning 2022; Reinboth ja Vasantola 2019).
 
Uskonrauhan rikkomisen kieltoa on pidetty myös epäsuhtaisena sananvapauden rajoituksena ECHR:n
(Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen) nimeämien oikeutettujen tavoitteiden näkökulmasta. Suomi on yksi
harvoista Euroopan maista, joissa uskonrauhan rikkominen on edelleen lain mukaan kielletty. Toisaalta juuri
tämä sama säännös on osoittautunut viime aikoina hyödylliseksi yhteiskunnallisen rauhan ja kansallisen
turvallisuuden kannalta: siinä missä muissa Pohjoismaissa Koraanin mielenosoituksellisista polttamisista on
tullut akuutti ongelma ja kansallinen turvallisuusriski, Suomessa kaikkien pyhien kirjojen polttaminen
julkisissa mielenosoituksissa on laitonta tämän säännöksen perusteella (Simojoki 2023), eikä tällaisia
mielenosoituksia ole Suomessa ollut. "Suomen uskonrauhalakia säädettäessä ajateltiin suomalaiskristittyjen
tunteita, ei globaalia hybridivaikuttamista. Lakeja muutettiin varovasti, koska se on maan tapa. Tällä kertaa
varovaisuus osoittautui viisaudeksi (--)", kirjoittaa toimittaja Saska Saarikoski (2023). Vuodesta 2013
vuoteen 2023 käräjäoikeudet käsittelivät uskonnonrauhan rikkomista 14 kertaa (Lundelin 2023).
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Tiedonsaantioikeuden turva (19 %).
 
Tämä indikaattori parani 12 prosenttiyksikköä edellisvuodesta, johtuen uudesta lainsäädännöstä ilmiantajien
suojelemiseksi. Kansallinen lainsäädäntö valmisteltiin EU-direktiivin 2019/1937 (ns. Whistleblower-direktiivi)
perusteella, ja monien vaiheiden jälkeen laki unionin ja kansallisen lainsäädännön rikkomisesta ilmoittavien
henkilöiden suojelusta (1171/2022) tuli voimaan tammikuussa 2023, alkuperäisestä aikataulusta
huomattavasti myöhässä. Jos organisaatiossa on vähintään 50 työntekijää, lain mukaan sen on
perustettava sisäinen ilmoituskanava ilmoitusten vastaanottamista ja käsittelyä varten. Tällä hetkellä ei ole
olemassa keskitettyä tietoa siitä, missä määrin yritykset ovat perustaneet näitä kanavia. Tietoja lain
toimeenpanosta kerää oikeuskansleri, joka raportoi EU:lle vuosittain. Ensimmäinen raportti julkaistaan
keväällä 2024. Mediakentän osalta suurimpien mediatalojen on perustettava kanava, jos ne eivät ole sitä
vielä tehneet. Samaan aikaan uuden lain kanssa oikeuskanslerinvirasto perusti keskitetyn ulkoisen
ilmoituskanavan ilmiantajien suojelua varten, jota voidaan käyttää, jos muuta kanavaa ei ole saatavilla.
Vanhemman oikeuskanslerinsihteeri Pekka Liesivuoren mukaan keskitetyn ilmoituskanavan kautta on tähän
mennessä (21.12.2023) vastaanotettu 65 ilmoitusta.
 
Tiedonsaantioikeutta tarkastelevan indikaattorin riski aiheutuu pääosin muuttujasta, joka arvioi,
pidättäytyykö julkishallinto yleensä tiedonsaantioikeuden mielivaltaisesta eväämisestä. Tämä muuttuja saa
keskitason riskiluokituksen. Journalistiliiton vuonna 2023 jäsenilleen tekemän kyselyn mukaan toimittajien
näkökulmasta viranomaisten kanssa työskentely (kuten tietojen tai haastattelujen saaminen) on viime
aikoina vaikeutunut paljon tai ainakin jonkin verran: 56 % vastaajista ilmoitti näin (N=181) (ks. Journalistiliitto
2023d). Myös eduskunnan oikeusasiamiehen vuosikertomuksessa mainitaan tiedonsaantiongelmat poliisin
kohdalla: "Käytännössä paljon ongelmia aiheuttaa myös viranomaisten toiminnan julkisuuslaissa
säädettyjen salassapitoperusteiden tulkinnanvaraisuus, jota myös tiedotusvälineet ovat tuoneet esille."
(2023, s. 157). "Edellisvuosien tapaan tuli ilmi useita tapauksia, joissa poliisi ei ollut toiminut julkisuuslain
mukaisesti vastatessaan asiakirjapyyntöihin" (emt.). Useiden todisteiden perusteella voidaan päätellä, että
suomalaiset viranomaiset ainakin satunnaisesti epäävät oikeuden tiedonsaantiin väärin perustein, kallistuen
lain noudattamisessa avoimuuden asemesta liialliseen pidättyväisyyteen.
 
Oikeusministeriö uudistaa parhaillaan lakia viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999). Työryhmä
julkaisi ensimmäisen raporttinsa joulukuussa 2023, ja se on kirjoitushetkellä lausuntokierroksella (ks.
oikeusministeriö 2023). Lainsäädännön uudistaminen potentiaalisesti lievittää journalistien tiedonsaantiin
liittyviä ongelmia.
 
 
Journalistien ammattikäytännöt, -normit ja suojelu (30 %)
 
Toimittajien mahdollisuus työskennellä vapaasti ilman turvallisuusuhkia tai hyökkäyksiä on kasvava
huolenaihe Suomessakin. Tämän indikaattorin riskitaso nousi kolme prosenttiyksikköä edellisvuodesta,
johtuen lisääntyneistä naistoimittajiin kohdistuvista turvallisuusuhista. Erityisesti toimittajien häirintä
verkkoympäristössä on kasvava ilmiö: 58 % suomalaisista toimittajista raportoi verkkohäirinnästä vuonna
2020 tehdyssä kyselyssä (Celuch ym. 2023), ja toisessa vuonna 2021 tehdyssä kyselyssä (Hiltunen ym.
2022) 69 % toimittajista raportoi sanallisesta häirinnästä yleisesti, vaikka vakavammat häirinnän muodot
olivatkin harvinaisia ja kohdistuivat vain pieneen määrään toimittajia. Seurantatutkimuksessa
(julkaisuprosessissa) Hiltunen ja kollegat havaitsivat, että tutkivan journalismin harjoittaminen,
mielipidekirjoitusten julkaiseminen ja aktiivinen toiminta sosiaalisessa mediassa journalistin roolissa lisäsivät
häirinnän kohteeksi joutumisen riskiä. Riskit näyttivät korreloivan merkittävästi enemmän toimittajan työn
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piirteiden kuin henkilökohtaisten ominaisuuksien kanssa. Siitä huolimatta nuoremmilla toimittajilla ja
erityisesti nuorilla naistoimittajilla oli suuremmat riskit joutua häirinnän kohteeksi verrattuna vanhempiin ja
miespuolisiin kollegoihin.
 
Vuoden 2023 World of Journalism -tutkimus paljastaa, että 9,5 % suomalaisista toimittajista on joskus
kokenut uhkailua tai pelottelua ja 2,0 % usein tai erittäin usein. Samassa tutkimuksessa vain 1,1 % kertoo
joskus joutuneensa fyysisen hyökkäyksen kohteeksi. Kukaan ei raportoinut jatkuvista fyysisistä
hyökkäyksistä. Naiset (15 %) kokivat seksuaalista häirintää todennäköisemmin kuin miehet (2 %)
(Väliverronen ym. 2023). Mapping Media Freedom -projekti raportoi kuudesta toimittaan kohdistuvasta
pelottelu- ja uhkailutapaukseta vuonna 2023. Merkittävimmät häirintä- ja uhkailutapaukset Suomessa ovat
koskeneet naistoimittajia. On kuitenkin syytä huomata, että häirintä kasaantuu pienelle määrälle toimittajia,
ja niinpä yleisesti ottaen suomalaisten toimittajien toimintaympäristö on melko rauhallinen (Väliverronen ym.
2023).
 
Muuttuja, joka arvioi, joutuvatko toimittajiin kohdistuvien rikosten tekijät vastuuseen teoistaan, osoittaa
keskitason riskiä. Toimittajiin kohdistuvista rikoksista ei kerätä erillisiä tilastoja, ja siksi on vaikea arvioida,
missä määrin toimittajiin kohdistuvia kunnianloukkaus- tai väkivallalla uhkailun kaltaisia rikoksia tutkitaan ja
nostetaanko niistä syytteitä. Suomalaisiin toimittajiin kohdistuvaa häirintää tutkinut yhteiskuntatieteiden
tohtori Ilmari Hiltunen kertoi tammikuussa tehdyssä 2023 haastattelussa, että monet hänen tutkimuksiinsa
osallistuneet toimittajat ovat kertoneet, että he eivät ole tehneet rikosilmoituksia itseensä kohdistuneista
kunnianloukkauksista, yksityiselämää loukkaavan tiedon levittämisestä tai uhkailusta, koska niiden ei koeta
yleensä johtavan mihinkään. Usein tuloksena on pitkän odottelun jälkeen ollut se, että esitutkinta lopetetaan
rikoksen vähäisyyden takia tai syyte jätetään nostamatta samasta syystä. Tämä kokemus yhdistettynä
siihen, että tapausten käsittelyajat ovat usein pitkiä ja että vastaanotto poliisin puolelta voi olla vähättelevää,
on usein johtanut toimittajien turhautumiseen ja kokemukseen siitä, ettei rikosilmoitusten tekemisestä ole
mitään hyötyä tai suojaa.
 
Lokakuussa 2021 voimaan tullut lakimuutos (698/2021) toi väkivallalla uhkailun yleisen syytteen alaiseksi
rikokseksi, jos se kohdistuu henkilöön hänen ammattinsa takia. Hallituksen esityksessä lakimuutokseksi (HE
226/2020) mainitaan erityisenä ammattiryhmänä toimittajat (tutkijoiden ja poliitikkojen ohella), joita
uudistetun lain olisi määrä suojata paremmin. Pieni haastattelukierros MPM2024 -raporttia varten toi
kuitenkin esiin, että Uutismedian liitto, Journalistiliitto ja Päätoimittajien yhdistys (PTY) eivät olleet tietoisia
yhdestäkään tapauksesta lain voimaantulon jälkeen, jossa työnantaja olisi toimittajan puolesta tehnyt
rikosilmoituksen toimittajaan kohdistuvasta uhkailusta. 
 
Muuttuja, joka arvioi toimivatko journalistien ammattiliitot ja/tai -neuvostot tehokkaasti suojellessaan
journalistista riippumattomuutta ja ammattistandardien kunnioittamista, osoittaa keskitason riskiä.
Journalistiliiton jäsenilleen tekemän kyselyn mukaan 74 % vastaajista on tyytyväisiä liiton palveluihin ja
toimintaan yleisesti ja liiton menestys ammattietiikan vaalimisessa ja edistämisessä sai arvosanan 3,2
(asteikolla 1–4) (Honkonen 2023). Marraskuussa 2023 liitto kohtasi kriisin, kun sen työntekijä, Journalisti-
lehden päätoimittaja, todettiin syylliseksi tekijänoikeusrikkomukseen vuonna 2022 julkaistussa
tietokirjassaan. Liiton hallitus moitti vakavasti hänen toimintaansa, mutta ei ensin erottanut häntä
(Journalistiliitto 2023a). Tämä aiheutti laajaa tyytymättömyyttä liiton jäsenissä: monet kokivat, että liiton
uskottavuus tekijänoikeuksien puolustajana kärsi kolauksen (Journalistiliitto 2023b). Päätoimittaja erosi liiton
palveluksesta joulukuussa (Journalistiliitto 2023c). Toistaiseksi on vaikea arvioida, kuinka vakavaa haittaa
tapaus aiheutti liiton maineelle ammattinormien puolustajana.
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Vastaavaa kyselyä siitä, miten toimittajat arvioivat Julkisen sanan neuvoston (JSN) suoriutumista, ei ole
tehty. Vuonna 2023 JSN kirjasi peräti 739 kantelua, mikä on selvästi enemmän kuin koskaan aiemmin (JSN
2023). Kanteluiden määrä on kasvanut neljän vuoden ajan, ja kanteluiden käsittely on tällä hetkellä
ruuhkautunut. Kaikkia kanteluita ei käsitellä täydellä neuvoston kokoonpanolla, ja mitä enemmän kanteluita
on, sitä enemmän niitä jää neuvoston käsittelyn ulkopuolelle. Tämä voidaan nähdä riskinä itsesääntelyn
tehokkuudelle ja uskottavuudelle. JSN pyrkii lyhentämään käsittelyaikoja vuoteen 2024 mennessä (emt.).
JSN:n ja mediakentän välille syntyi pienimuotoinen konflikti joulukuussa 2023, kun neuvosto antoi tuomion
kahdelle suurelle päivälehdelle siitä, että ne eivät olleet poistaneet ihmisarvoa loukkaavia kommentteja
Facebook-kanaviltaan lukijoiden useista ilmoituksista huolimatta (Virranta 2024). Tapaus paljasti, että
suurten lehtien päätoimittajat eivät olleet tietoisia siitä, että neuvosto oli kaksi vuotta sitten päivittänyt
Journalistin ohjeet niin, että median vastuu ulottuu yleisön tuottamaan sisältöön myös sosiaalisessa
mediassa.
 
Julkisen sanan neuvosto aloitti Journalistin ohjeiden uudistamistyön vuonna 2023 (Pettersson 2023).
Työryhmä antoi ehdotuksensa uusiksi ohjeiksi helmikuussa 2024, toivoen saatesanoissaan, että ne
kirkastavat "journalismin ydintä sekä yleisölle että mediakentälle" (JSN 2024). Työryhmän mukaan yksi
uudistuksen tarkoituksista oli kannustaa läpinäkyvyyteen journalistisessa työssä. Työryhmä esitti myös neljä
täysin uutta ohjetta koskien (1) journalismin ulkopuolisen rahoituksen määrittelyä ja sääntelyä, (2)
läpinäkyvyyden lisäämistä tilanteissa, joissa julkaistun jutun asiasisältöön tehdään merkittäviä muutoksia,
(3) periaatetta, jonka mukaan kenenkään henkeä tai terveyttä ei pitäisi tarpeettomasti vaarantaa, ja (4)
aikaisemmin julkaistun toimituksellisen sisällön poistamisen periaatteita (emt.).
 
 
Mediaviranomaisen itsenäisyys ja tehokkuus (5 %)
 
Muuttuja, joka kartoittaa mediaviranomaisen toimintaan kohdennettujen resurssien läpinäkyvyyden ja
objektiivisuuden riskejä, arvioitiin tänä vuonna matalaksi. Tämä paransi kokonaisindikaattoria viidellä
prosenttiyksiköllä suhteessa viime vuoteen. Muutoksen taustalla oli muuttujan harmonisointi
eurooppalaiseen kontekstiin, eli Suomen mediaympäristössä ei tapahtunut merkittäviä käytännön
muutoksia.
 
Mediaviranomaisen asianmukainen toiminta edellyttää riittäviä taloudellisia resursseja, jotka liikenne- ja
viestintäviraston (Traficom) osalta riippuvat osittain poliittisesta tahdosta. Traficomin raportin mukaan
Traficomin odotetaan kattavan suurimman osan kuluistaan omalla tulonhankinnallaan (käytännössä
erilaisilla lupamaksuilla). Tämä tarkoittaa, että Traficomin budjetista noin 43 % on suoraa valtion rahoitusta
ja 57 % itsenäistä rahoitusta (Korhonen 2023). Rahoitusmalli on samankaltainen kuin joillakin muilla
merkittävillä julkisyhteisöillä Suomessa: esimerkiksi yliopistojen on hankittava noin puolet budjetistaan
ulkoisista rahoituslähteistä. Teoriassa olisi siis mahdollista leikata Traficomin rahoitusta poliittisten motiivien
vuoksi, mutta se on erittäin epätodennäköistä.
 
Ainoastaan muuttuja, joka arvioi, ovatko mediaviranomaisen budjetti ja muut resurssit riittävällä tasolla, jotta
se suoritutuisi tehtävistään, osoittaa keskitason riskiä. Viime vuosina Traficomin on täytynyt viedä läpi
merkittäviä säästötoimenpiteitä ja rakenteellisia muutoksia saadakseen taloutensa tasapainoon. Tämä
johtuu jatkuvasta rahoitusvajeesta, joka juontuu mm. virastolle annetuista uusista tehtävistä. Näiden
sopeutusten jälkeen virasto ei edelleenkään pysty ottamaan vastaan uusia pysyviä tehtäviä ilman niille
osoitettua lisärahoitusta. Lähitulevaisuudessa Traficomille on tulossa useita uusia tehtäviä, liittyen
kyberturvallisuuteen ja EU:n digitaalisten palvelujen säädöksen (DSA) täytäntöönpanoon. Kesäkuussa 2023
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Suomen hallitus ehdotti, että Traficomista tulisi DSA:n koordinoiva ja valvova viranomainen yhdessä
kuluttaja-asiamiehen ja tietosuojavaltuutetun kanssa, mikä todennäköisesti lisää Traficomin resurssipulaa.
Laki astui voimaan helmikuussa 2024 ehdotuksen mukaisena (liikenne- ja viestintäministeriö 2024).
 
 
Perinteisen median ja internetyhteyksien saatavuus (40 %)
 
Tämä indikaattori nousi seitsemällä prosenttiyksiköllä edellisvuoteen verrattuna, päätyen keskimmäiselle
riskitasolle. Riskitaso nousi siksi, että muuttujaan, joka arvioi laajakaistan saavuttavuutta, tehtiin merkittävä
metodologinen muutos: muuttujaa arvioitiin kokonaan uuden tietolähteen (Eurostat) perusteella, joka
osoittaa, että vain 75 %:lla Suomen kotitalouksista on NGA (Next Generation Access) -laajakaistaliittymä
(Euroopan komissio 2023). Samalla riskiä osoittavia vaihteluvälejä laskettiin, minkä seurauksena Suomi
päätyi selvästi korkealle riskialueelle. Jonkinlainen laajakaistaliittymä löytyy 96,78 % kotitalouksista
(Eurostat 2023) ja internetyhteyden keskimääräinen nopeus Suomessa on 62,82 Mbps (Cable.co.uk 2023).
Julkisen palvelun radio- ja televisiolähetysten osalta Suomen väestö on katettu hyvin. Verkkoneutraliteettia
turvaavat riittävät sääntelytoimenpiteet, ja ne on pantu hyvin täytäntöön myös käytännössä. Viranomaisista
Traficom vastaa verkkoneutraliteetin valvonnasta ja sen raportoinnista. Raportteja on julkaistu vuosittain
vuodesta 2017 lähtien, ja kaikki raportit toteavat, että verkkoneutraliteetin tila Suomessa on "terve".
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 Katsaus digitaaliseen ympäristöön – Verkkoneutraliteetti ja verkkoturvallisuus

Suomen lainsäädäntö ei yleisesti ottaen tee eroa verkko- ja offline-ympäristöjen välillä, ja tämä pätee
pitkälti myös sananvapauteen liittyvään lainsäädäntöön. Digitaalinen mediaympäristö sisältää
kuitenkin ilmaisunvapauden näkökulmasta joitakin erityispiirteitä.
 
Verkkoneutraliteettia arvioivat muuttujat, jotka liittyvät esim. valtion tai internetpalvelujen tarjoajien
mielivaltaiseen nettisisältöjen suodattamiseen, valvontaan, estämiseen ja/tai poistamiseen, osoittavat
matalaa riskitasoa. Verkkoneutraliteettilainsäädännön pääperiaate on, että verkossa olevaa sisältöä
voidaan estää ja/tai poistaa vain pakottavissa tilanteissa, esimerkiksi tuomioistuinten päätösten
perusteella. Marraskuussa 2023 tehdyssä haastattelussa Traficomin edustaja arvioi, että suomalaiset
internetpalvelujen tarjoajat toimivat harkiten ja varovaisesti poistaessaan ja estäessään
verkkosisältöjä ja noudattavat johdonmukaisesti verkkoneutraliteettilakia. Tämä koskee myös EU:n
Venäjään kohdistuvien mediasanktioiden täytäntöönpanoa.
 
Tapauksessa, jossa kaksi Helsingin Sanomien toimittajaa todettiin syylliseksi valtion
turvallisuussalaisuuksien paljastamiseen, Helsingin käräjäoikeus määräsi poistamaan heidän
sotilastiedustelua ja Viestikoekeskusta käsittelevän artikkelinsa verkosta. Maailman
lehdistönvapausindeksissä tämä oikeudenkäynti ja sen seuraukset pudottivat Suomen
turvallisuusindikaattorin osalta sijalta 10 sijalle 23. Kokonaisarvioinnissa Suomi säilytti kuitenkin
viidennen sijansa. Yllä kuvatun kaltainen tilanne ilmeni myös kansanedustaja Päivi Räsäsen
oikeudenkäynnin yhteydessä (ks. Helsingin hovioikeus 2023), jossa syyttäjät vaativat, että Räsäsen
epäilyksenalaiset lausumat ja tekstit seksuaalivähemmistöistä on poistettava radiolähetyksestä, Yle
Areenasta ja sosiaalisen median alustoilta. Helsingin käräjäoikeus (2022) ja Helsingin hovioikeus
(2023) vapauttivat Päivi Räsäsen kaikista syytteistä, eikä ko. sisältöjä poistettu verkosta.
 
Muuttuja, joka arvioi journalistien verkkoturvallisuuteen liittyviä uhkia, sisältäen sekä verkossa
tapahtuvan häirinnän (ks. ylempänä) että kyberuhat (ks. Kertysova ja Gricius 2023), osoittaa
keskitason riskiä. Traficomin kyberturvallisuuskeskuksen johtajan Sauli Pahlmanin mukaan
kyberhyökkäysten kuten haittaohjelmien ja palvelunestohyökkäysten määrä Suomessa on
nelinkertaistunut sen jälkeen, kun Suomi liittyi Natoon keväällä 2023 (Heleskoski 2023). Traficomin
tuottaman Kybersää-palvelun mukaan kyberympäristön uhkataso on pysynyt kohonneena vuodesta
2023 lähtien. Viime vuonna havaittiin paitsi tavanomaista enemmän tietomurtoja ja tietovuotoja, myös
runsaasti kiristyshaittaohjelmia. Venäläismielisten haktivistiryhmien tekemät palvelunestohyökkäykset
kohdistuivat erityisesti rahoitus-, logistiikka- ja valtionhallinnon toimijoihin (Traficom 2024). Tämän
myötä hybridiuhkien ja kyberhyökkäysten riski mediaa kohtaan on kasvanut (Yleisradio 2023c).
Huhtikuun 4. päivänä 2023 Yle ilmoitti joutuneensa kyberhyökkäyksen kohteeksi, mutta ilmoitti
onnistuneensa rajoittamaan hyökkäyksen vaikutuksia (Yleisradio 2023a).
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3.2. Markkinoiden monimuotoisuus (68% - Korkea riski)
 
Markkinoiden monimuotoisuutta tarkastelevan alueen indikaattorit kuvaavat median moniarvoisuuden
taloudellisiin ulottuvuuksiin liittyviä riskejä. Ne arvioivat median omistajatietojen avoimuutta, omistajuuden
keskittymistä niin tuotannon kuin jakelun osalta, uutistoiminnan taloudellista kestävyyttä, sekä kaupallisten
paineiden ja median omistajien vaikutusta toimitukselliseen sisältöön. Arviointi kattaa mediasisältöjen
tuottajat (indikaattorit Mediatoimijoiden monimuotoisuus, Mediaomistajuuden keskittyminen, Median
taloudellinen kestävyys ja Kaupallisten paineiden ja omistajien vaikutus) sekä verkkotoimijat (indikaattori
Digitaalisten mediamarkkinoiden monimuotoisuus).

 

 
Yleisarvio mediamarkkinoiden moniarvoisuuteen kohdistuvista riskeistä on korkea (68 %). Tulos on
kuitenkin 7 prosenttiyksikön parannus MPM2023:een verrattuna; kolme indikaattoria, eli digitaalisten
mediamarkkinoiden monimuotoisuus, median taloudellinen kestävyys sekä kaupallisten paineiden ja
omistajien vaikutus kehittyivät parempaan suuntaan.
 
Kaikkein korkeimman riskin indikaattori on mediatoimijoiden monimuotoisuus, jonka riskiarvio on peräti
96 %, mikä on sama tulos kuin viime vuonna. Tätä seuraa digitaalisten mediamarkkinoiden
monimuotoisuuden indikaattori, 86 %, joka parantui kahdeksalla prosenttiyksiköllä edellisvuodesta (ks.
harmaalle pohjalle taitettu luku). Näiden indikaattorien arvioidut riskit perustuvat pääasiassa siihen, että
Suomen lainsäädäntö ei aseta rajoituksia mediaomistuksen keskittymiselle, mikä on johtanut markkinoiden
voimakkaaseen konsolidaatioon eli keskittymiseen. Mediaomistuksen läpinäkyvyyttä arvioiva indikaattori
pysyy ennallaan korkealla riskitasolla, 67 %:ssa. Kaksi viimeistä indikaattoria parantuivat merkittävästi:
median taloudellista kestävyyttä kartoittava indikaattori laski 57 %:sta 47 %:iin ja riski kaupallisten
paineiden ja omistajien vaikutuksesta toimitukselliseen itsenäisyyteen laski 63 %:sta 46 %:iin.
Parannukset johtuvat sekä tosiasiallisista mediaympäristön muutoksista että osittain metodologisista
muutoksista. Riskiarvioiden laskusta huolimatta nämäkin indikaattorit ovat edelleen keskisuuren riskin
tasolla. Näitä muutoksia käsitellään seuraavissa alaluvuissa.
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Mediatoimijoiden monimuotoisuus (96 %)
 
Viime vuosikymmenten aikana suomalaiset joukkoviestintämarkkinat ovat keskittyneet merkittävästi (ks.
esim. Ala-Fossi ym. 2022). MPM-metodologiassa mediamarkkinoiden keskittymistä arvioidaan sekä neljän
suurimman toimijan markkinaosuudella että yleisöosuudella (CR4). Suomessa tällaisen tutkimuksen
ongelmana on tiedonpuute siitä, miten eri mediasektorien euromääräinen kokonaisarvo jakautuu eri
toimijoille. Tämän vuoksi keskittymistä on usein järkevämpää arvioida yleisöosuuksien perusteella
markkinaosuuksien sijaan. Kolme suurinta sanomalehtiyhtiötä Suomessa ovat Sanoma Oyj,
Keskisuomalainen Oyj ja Alma Media Oyj sekä markkina- että yleisöosuudella mitattuna, ja neljänneksi
suurin on joko TS-yhtymä (markkinaosuudeln mukaan) tai Kaleva Oy (yleisöosuuden mukaan). Niiden
yhteenlaskettu yleisöosuus oli vuonna 2023 81 % (KMT 2023:n mukaan). Audiovisuaalista mediasektoria
hallitsevat julkisen palvelun yhtiö Yleisradio ja kolme yksityistä yritystä: MTV, Nelonen Media (osa
Sanomaa) ja Discovery Finland; nämä keräävät 90 %:a yleisöistä (Lehtisaari ym. 2024). Radiotoiminnassa
neljä suurinta toimijaa (Yleisradio, Bauer Media, Nelonen Media/Sanoma ja NRJ Finland) hallitsevat 92 %
yleisöistä (emt.).
 
Suomessa lainsäädäntö ei aseta rajoituksia omistuksen keskittymiselle, vaikka Kilpailu- ja kuluttajavirasto
(KKV), joka valvoo kilpailulain noudattamista, voikin puuttua suurten yritysten fuusioihin. KKV kieltää
yrityskaupan, jos se estää kilpailua merkittävästi, esimerkiksi synnyttämällä ko. yhtiölle määräävän markkina-
aseman tai vahvistamalla jo olemassa olevaa määräävää asemaa (Ala-Fossi ym. 2022). Kilpailulain
(948/2011) mukaan suurista yrityskaupoista, joiden liikevaihto ylittää tietyn tason, on ilmoitettava KKV:lle,
eikä näitä kauppoja voida toteuttaa ennen viraston hyväksyntää. Tätä lakiin kirjattua puuttumiskynnystä
laskettiin vuonna 2023, mikä johtaa käsiteltävien yrityskauppojen määrän kasvuun (Hellman 2024).
 
 
Mediaomistajuuden läpinäkyvyys (67 %)
 
Suomessa mediaomistuksen läpinäkyvyys on käytännössä suhteellisen vaatimatonta, vaikka lainsäädäntöä
onkin olemassa. Osakeyhtiölain (624/2006) läpinäkyvyyssääntely koskee kaikkia suomalaisia osakeyhtiöitä,
mukaan lukien käytännössä kaikki suuret uutismediat: niiden on pyynnöstä toimitettava
osakkeenomistajatiedot viranomaisille ja kansalaisille. Laki sananvapauden käyttämisestä
joukkoviestinnässä (460/2003) velvoittaa julkaisijan varmistamaan, että julkaisu sisältää tiedon sen
päätoimittajasta ja julkaisijasta. Tämä vaatimus ei ulotu kyseisen yrityksen tai organisaation ulkopuolelle.
 
Lisäksi kansallinen lainsäädäntö sisältää joillekin medioille erityisiä säännöksiä omistustietojen
julkistamisesta. Hiljattain tarkistettu laki sähköisen viestinnän palveluista (917/2014) velvoittaa kaikki
audiovisuaaliset mediantoimijat (mutta ei muita) julkaisemaan tietoa omistusrakenteestaan (ks. Mavise-
tietokanta). Hallituksen esitys laiksi kuitenkin tähdentää, että henkilötietoja (erityisesti edunsaajien nimiä tai
osoitteita) ei tule julkistaa, mikä jättää omistusrakenteen käsitteen melko epäselväksi. Kansallisessa laissa
ei ole myöskään erityisiä säännöksiä, jotka velvoittaisivat mediasektorin raportoimaan taloudestaan.
Päivitettyä tietoa siitä, miten mediat toteuttavat läpinäkyvyysvaatimuksia, ei ole saatavilla. Vuonna 2022
julkaistun Euromedia Ownership Monitor -tutkimuksen jälkeen kukaan ei ole seurannut median omistuksen
läpinäkyvyyttä esimerkiksi virkatehtävänä. Yllä mainitut seikat pitävät mediaomistuksen läpinäkyvyyden
riskiarvioinnin korkealla tasolla.
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Median taloudellinen kestävyys (47 %)
 
Vaikka median taloudellista kestävyyttä arvioivan indikaattorin parantuminen (10 prosenttiyksiköllä) voi
näyttää hyvältä, se ei valitettavasti ennakoi pitkäkestoista helpotusta median taloudellisiin haasteisiin.
Indikaattorin paraneminen johtui kolmesta muuttujasta: ensinnäkin toimitusten teknologista kehitystä ja
innovaatiotyötä arvioivassa muuttujassa tapahtui metodologisia muutoksia. Toiseksi media-avustuksia
koskeva muuttuja parani vuonna 2023 jaetun suoran mediatuen ansiosta, jonka monet toimitukset käyttivät
digitaalisen siirtymän vauhdittamiseen (ks. Arola 2023a). Tämä tuki oli kuitenkin kertaluontoinen, eikä
Suomen hallitus ei ole esitellyt sen jälkeen pysyvää suoran mediatuen järjestelmää. Kolmanneksi, edellä
mainittua kestävämpi muutos parempaan tapahtui freelance-toimittajien taloudellisessa tilanteessa.
 
Digitaalinen siirtymä on haastanut myös Suomen mediamarkkinoita, erityisesti lehdistöä, muun muassa
mainostulojen vähenemisen myötä. 2000-luvulta lähtien sanoma- ja aikakauslehtien määrä on vähentynyt
viidenneksellä, erityisesti alueellisten päivälehtien ja poliittisten puoluelehtien osalta (Lehtisaari ym. 2024).
Eri arvioiden mukaan media-alalla työskentelevien työntekijöiden kokonaismäärä on vähentynyt noin 20–30
% viimeisen vuosikymmenen aikana (Ala-Fossi ym. 2021). Suurimmat mediatalot ovat kuitenkin kyenneet
pysymään kannattavina, osittain mediaomistuksen keskittymisen ansiosta (Arola 2023b).
 
Viime vuosina media-alaa ovat koetelleet COVID-19-pandemia ja Venäjän hyökkäys Ukrainaan, jotka
molemmat ovat kiihdyttäneet inflaatiota ja hintojen nousua. Monet sanomalehdet, jopa alueelliset
päivälehdet kuten Kaleva, Karjalainen ja Ilkka-Pohjalainen, vähensivät julkaisutiheyttään vuonna 2023
lopettamalla sunnuntain painetun numeron julkaisemisen. Vuonna 2023 Uutismedian liiton julkaisema
Suomen Lehdistö teki laajan artikkelin sanomalehtiyhtiöiden vuositilinpäätöksistä vuosina 2019–2021.
Lehden tutkimus osoitti, että sanomalehtiyhtiöiden keskimääräinen voitto putosi 3,8:sta (2019) 2,7:ään
(2021) (luvut prosentteja). Tarkempi tarkastelu osoittaa, että vuonna 2022 jopa 40 % paikallis- ja
kaupunkilehtiä julkaisevista pienyrityksistä teki tappiota (Arola 2023b).
 
Mediatalouden yleinen ongelma on, että perinteinen kahden markkinan liiketoimintamalli ei toimi kuten
ennen (Grönlund 2023). Mainostulot ovat vähentyneet merkittävästi koko 2000-luvun ajan, pääasiassa
kansainvälisten jättien kuten Googlen ja Metan tultua mainosmarkkinoille. Sanomalehdistä on tullut entistä
riippuvaisempia tilaustuloista, jotka eivät kuitenkaan ole lisääntyneet samaan tahtiin. Vaikka digitaaliset
tilaukset ovatkin kasvaneet maltillisesti, monet sanomalehdet, erityisesti paikallislehdet, ovat edelleen
vahvasti riippuvaisia painetuista julkaisuista. Pienillä sanomalehtiyrityksillä ei välttämättä ole varaa ja
resursseja tarpeeksi nopeaan digitaaliseen siirtymään (ibid). Verkkomedia MustRead tiivistää media-alan
haasteen media-alan seuraavasti: "Uutta ansaintalogiikkaa ei ole. Aikaisemmin sanomalehtien mainos- ja
tilaustulojen suhde oli 70–30 %, uutismedialla mainos- ja tilaustulojen suhde on pian 30–70 %" (Itkonen
2024).
 
Tällä hetkellä valtion tuki kaupalliselle medialle sisältää epäsuoran verotuen (alv:n alennus 10%:iin 24%:n
sijaan) sekä hyvin vähän ja pienimuotoisia suoria avustuksia kulttuuriin ja vähemmistökieliin keskittyville
julkaisuille. Vuonna 2023 hallitus valmisteli erityisen mediatuen, jonka tarkoituksena oli turvata
paikallislehtien asema tiedonsaannin ja paikallisen demokratian vartijoina (Traficom 2023a). Tukipaketti oli 7
miljoonaa euroa ja tukea haki 76 mediayhtiötä (Traficom 2023b). Samanaikaisesti tämän tukipaketin kanssa
Traficom myönsi valtion avustuksia sanomalehtien jakelulle alueilla, jotka eivät kuulu viisipäiväisen
aamujakelun piiriin (Traficom 2023c). Pysyviä tukimekanismeja koskevat ehdotukset (Wirén ym. 2021) eivät
todennäköisesti etene tämän hallituskauden aikana. Päinvastoin, poliittiset paineet kohdistuvat sekä julkisen
palvelun Yleisradion (Waris 2024) että suoria lehdistötukia nauttivien pienten medioiden rahoituksen
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leikkaamiseen (Aromaa 2023).
 
Mediatalot eivät luonnollisesti laske talouttaan tukien varaan, vaan pyrkivät kehittämään uusia tulonlähteitä
erityisesti uusien innovaatioiden ja tekoälyn avulla. Toistaiseksi uusien teknologioiden, erityisesti tekoälyn,
käyttöönotto on keskittynyt kahteen suurimpaan mediatoimijaan, Yleisradioon ja Helsingin Sanomiin, kun
taas pienemmissä medioissa ei ole ollut mahdollista panostaa innovaatioihin ja uusien teknologioiden
käyttöön samassa mittakaavassa – tai se on tehtävä ilman erityisiä resursseja. Erilaiset tekoälykokeilut
liittyvät esimerkiksi tekoälyn käyttöön isojen datamassojen käsittelyssä, litterointiin ja tiivistelmien
tekemisen, artikkelien audioversioiden tuottamiseen, 3D-grafiikan luomiseen ja juttuideoiden kehittelyyn
(Kivioja 2024).
 
Toimittajien työllisyyden osalta pahimmat vuodet näyttävät olevan takanapäin: Vuonna 2023 uutisoitiin
joistakin irtisanomisista, mutta ei suuressa määrin, ja samalla on tehty uusiakin rekrytointeja.

[1]

Freelancerien
työmarkkinatutkimuksen 2023 mukaan freelancerien laskutus ja verotettava tulo ovat kasvaneet
koronakauden jälkeen ja ovat korkeimmat tutkimuksen historiassa (Marttinen 2023). Tämä tarkoittaa sitä,
että vaikeista pandemia-ajoista on päästy yli ja freelancereiden tulot ovat palautuneet entiselle tasolleen ja
jopa hieman kasvaneet. Tästä huolimatta freelancereiden tuloihin liittyvä pääongelma on säilynyt ennallaan:
freelancereiden tulotaso on liian alhainen verrattuna palkansaajien tulotasoon.

[2]

 
 
Kaupallisten paineiden ja omistajien vaikutus toimitukselliseen itsenäisyyteen (46 %)
 
Toimitusten integriteetti eli kyky vastustaa kaupallisia paineita tai omistajien sekaantumista toimituksellisiin
sisältöihin, osoittaa keskisuurta riskiä (46 %). Tämä indikaattori parani edellisvuodesta pääasiassa siksi,
että indikaattorissa oli kaksi kokonaan uutta muuttujaa, jotka saivat matalan riskiarvion. Nämä uudet
muuttujat arvioivat mediayhtiöiden risteäviä etuja sekä mekanismeja, jotka suojaavat toimittajia
mediaomistajien tai johdon mielivaltaiselta puuttumiselta. Muutoin tässä indikaattorissa ei tapahtunut
merkittäviä muutoksia. Suurimmat tunnistetut riskit liittyvät ensinnäkin siihen, että toimittajilla ei ole riittäviä
suojelumekanismeja median omistuksen tai toimituksellisen linjan muutokseen liittyvissä tilanteissa ja
toiseksi siihen, että Suomessa ei ole lainsäädäntöä, joka varmistaisi, että kaupalliset intressit eivät
vaikuttaisi päätoimittajien nimityksiin ja erottamisiin.
 
Kysymys siitä, ovatko toimitukselliset sisällöt vapaita omistajien tai liiketoimintajohdon asiattomalta
sekaantumiselta, tai yleisemmin kaupallisista paineista, on kiistanalainen. Kaksi asiantuntijaa, jotka arvioivat
MPM2024-tuloksia, pitivät tämän muuttujan keskitasolle arvioitua riskiä liian korkeana. Useat tutkimukset
osoittavat, että monet toimittajat uskovat tai kokevat, että mainostajat, mediaomistajat tai taloudellinen johto
voivat vaikuttaa journalistiseen sisältöön heidän mediassaan (Hiltunen 2022, Väliverronen ym. 2023,
Hujanen ym. 2022), mutta toisaalta konkreettisia todisteita väärinkäytöksistä ei ole paljonkaan. Julkisen
sanan neuvosto on vuodesta 2022 antanut uutismedioille kymmenkunta langettavaa päätöstä
piilomainonnasta ja/tai julkistamattomista sidonnaisuuksista. Kun otetaan huomioon neuvostolle vuosittain
tehtyjen kantelujen määrä (739 kpl vuonna 2023), tapausten lukumäärää voi pitää suhteellisen vähäisenä.
Toisaalta tiedetään myös, että neuvosto sai ennätysmäärän kanteluja vuonna 2023, mikä viittaa siihen, että
monet tapaukset saattavat jäädä neuvoston ulottumattomiin.
 
Uusi ilmoittajansuojelulaki (1171/2022), joka vaatii vähintään 50 henkilöä työllistäviä yrityksiä perustamaan
sisäisen ilmoituskanavan, tuli voimaan tammikuussa 2023. Tämä tarkoittaa, että käytännössä lähes kaikkien
mediatoimijoiden on noudatettava lakia.

[3]

Ilmoituskanavat antavat toimittajille mahdollisuuden raportoida

Sivu 21 Centre for Media Pluralism and Media Freedom on Euroopan Unionin osarahoittama



eteenpäin omistajien tai johdon asiattomasta sekaantumisesta, mikä voisi olla askel eteenpäin mahdollisten
väärinkäytösten käsittelyssä. Toisaalta, kuten Uutismedian liiton edustaja Ismo Huhtanen toi esiin
MPM2024-arvioinnissa: media-alalla ja erityisesti lehdistössä ilmoittajansuojelulain käytännön soveltamista
merkittävämpi kysymys on ollut se, heikentääkö uusi laki toimittajien tiedonsaantia. Huhtanen sanoo, että
laki on periaatteessa luonut uuden "kilpailevan vuotokanavan" yritysten työntekijöille, viitaten siihen
mahdollisuuteen, että toimittajille aiemmin annettuja vihjeitä ja tietoja ohjattaisiin nyt uusiin ilmiantokanaviin,
vaikka laki edelleen suojaa myös journalistisia lähteitä ja tiedonhankintaa. Mediat toivovat luonnollisesti, että
yritysten työntekijät pysyisivät näissä asioissa edelleen yhteydesssä toimittajiin. 
 
Toinen toimitusten integriteettiin liittyvä kysymys koskee kaupallisen ja toimituksellisen sisällön
sekoittumista. Sisältöjen sekoittumista estävä sääntely on kyllä olemassa – Journalistin ohjeet (kohta 16),
laki sähköisistä viestintäpalveluista (917/2014) ja kuluttajansuojalaki (38/1978) – mutta kysymys kuuluu,
onko säätely riittävää uudessa hybridissä mediaympäristössä, erityisesti ns. vaikuttajamarkkinointiin liittyen
(ks. Abidin ym. 2020). Riskiä kasvattaa myös se, että Suomessa ei ole velvoittavaa lainsäädäntöä, joka
estäisi journalismin ja viestintätyön samanaikaisen harjoittamisen. Riski on ilmeinen erityisesti tilanteissa,
joissa toimittaja työskentelee yhtä aikaa sekä journalistisella alalla että viestintäsektorilla, mikä koskee
etenkin monia freelancereita. Journalistiliiton työmarkkinatutkimuksen mukaan freelance-toimittajilta (ks.
Marttinen 2023, koko tutkimusta ei ole julkaistu) keskimäärin 42 % tuloista tulee journalistisesta työstä, kun
taas viestintätyön osuus on keskimäärin 13% (loput ovat elokuva- ja tv-työtä). 6–10 toimeksiantajalle
työskentelevillä journalistinen työ kattaa keskimäärin 54 % verotettavasta tulosta.
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 Katsaus digitaaliseen ympäristöön – Digitaalisten mediamarkkinoiden monimuotoisuus (86%)

Korkea riskitaso johtuu samoista lainsäädännöllisistä puutteista, jotka koskevat mediamarkkinoiden
monimuotoisuuden säätelyä yleisestikin. Lainsäädäntö ei esimerkiksi aseta rajoituksia medioiden
omistuksen keskittymiselle, eikä näin ollen ole sellaistakaan säätelyä, joka ottaisi huomioon
digitaalisten mediamarkkinoiden keskittymiskehityksen. Tästä huolimatta indikaattori parani
kahdeksalla prosenttiyksiköllä edelliseen vuoteen verrattuna. Parannus liittyi muuttujaan, jossa
arvioidaan, onko digitaalisten alustojen ja mediatoimijoiden välillä taloudellisia sopimuksia, joiden
perusteella alustat joutuvat korvaamaan tekijänoikeudella suojatun sisällön käytön mediatoimijoille.
Kyseistä riskitasoa laski huhtikuussa 2023 voimaan tullut tekijänoikeuslain (404/1961) uudistus:
lakiuudistukseen liittyvä neuvotteluprosessi alustojen ja mediatoimijoiden välillä on käynnissä, mutta
sopimusten tai prosessin yksityiskohdista ei ole vielä tarkempia tietoja saatavilla.
 
Tekijänoikeuslain (404/1961) uudistamisella Suomi toimeenpani niin sanotun DSM-
direktiivin. Uudistusprosessi kesti ennakoitua kauemmin, ja monta vuotta kestäneen valmistelun
jälkeen laki hyväksyttiin keväällä 2023. Laki asettaa verkossa toimiville sisällönjakopalveluille (kuten
YouTube) velvoitteen neuvotella tekijänoikeuden oikeudenhaltijoilta eli mediasisältöjen tekijöiltä luvan
välittää heidän teoksiaan julkisesti. Tämä voidaan tehdä esimerkiksi solmimalla lisensointisopimus.
Jos tällaista lupaa ei ole saatu, verkkosisällönjakopalvelu on vastuussa tekijänoikeudella suojattujen
teosten luvattomasta julkisesta esittämisestä, ellei se täytä tiettyjä vastuuvapausperusteita. Nämä
vastuuvapausperusteet ovat selvästi aiempaa lainsäädäntöä tiukempia verkon sisällönjakopalvelujen
osalta (Oksanen 2023).
 
Toinen merkittävä lakimuutos koski lehtijulkaisun kustantajien oikeuksia: jatkossa lehtijulkaisun
kustantajalla on yksinoikeus määrätä julkaisujensa käytöstä. Tämä lähioikeus on voimassa kaksi
vuotta julkaisuhetkestä. Oikeus koskee journalistisia teoksia, ja lain tarkoitus on antaa
lehtikustantajille suojaa mediaseuranta- ja uutiskoostepalveluita sekä hakukoneita vastaan, joille
lehtijulkaisujen uudelleenkäyttö muodostaa tärkeän osan niiden liiketoimintamallia. Lait eivät
kuitenkaan koske hyperlinkkejä tai hyvin lyhyitä lainauksia (Oksanen 2023). Kolmas merkittävä
lakimuutos koski tekijöiden oikeutta korvaukseen teostensa käytöstä erilaisissa sopimustilanteissa.
Esimerkiksi lisensointi- tai rojaltisopimuksia tehtäessä, joissa sopimusosapuolena on yritys (esim.
työnantaja), on varmistettava, että teoksen alkuperäiselle tekijälle maksetaan aina asianmukainen
korvaus teoksen käytöstä (emt.).
 
On vielä epäselvää, missä määrin nämä tuoreet tekijänoikeuslain muutokset ovat johtaneet
käytännön järjestelyihin mediakentällä. Tekijänoikeuden tiedotus- ja valvontakeskus ry:n
toiminnanjohtaja Jaana Pihkala kertoo haastattelussa (tammikuussa 2023), että neuvottelut
verkkosisällönjakopalvelujen tarjoajien ja mediatoimijoiden ja/tai tekijänoikeudenhaltijoiden välillä ovat
parhaillaan käynnissä. Joissain tapauksissa neuvottelut koskevat oikean korvaustason saavuttamista,
kun taas toisissa tapauksissa neuvottelut on aloitettu alkupisteestä, koska aiempaa tekijänoikeuksista
maksamisen käytäntöä ei ole ollut. Pihkalan mukaan tilanne on hiukan sekava, koska se on monille
osapuolille täysin uusi, mutta hän on toiveikas sen suhteen, että asiat kyllä järjestyvät uuden lain
vaatimusten mukaisesti.
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3.3. Poliittinen itsenäisyys (33% - Matala riski)
 
Poliittisen itsenäisyyden alueen indikaattoreissa arvioidaan, miten tehokkaasti medialainsäädäntö ja
-itsesääntely turvaavat mediasisältöjä poliittiselta puolueellisuudelta ja poliittiselta puuttumiselta, littyen niin
uutisten tuottamiseen, jakeluun kuin saatavuuteenkin. Tämä osa-alue pyrkii siis arvioimaan valtion ja
yleisemmin poliittisen vallan vaikutusta mediamarkkinoiden toimintaan ja Yleisradion riippumattomuuteen.
Lisäksi arvioidaan, miten tehokkaasti (itse)sääntely turvaa poliittisesti monipuolisten sisältöjen saatavuuden
ja toimituksellisen riippumattomuuden erityisesti vaalien aikaan.

 
Poliittisen riippumattomuuden kokonaisriskiarvio on matala (33 %), ja se poikkeaa vain yhdellä
prosenttiyksiköllä edellisvuodesta (32 %). Tämän pienen kokonaismuutoksen sisällä tapahtui kuitenkin
joitakin suurempia osamuutoksia. Mediayhtiöiden poliittisen itsenäisyyden indikaattori parani 4
prosenttiyksiköllä, kun taas valtion mediatukia ja niiden sääntelyä koskeva indikaattori huononi 4
prosenttiyksikköä. Audiovisuaalisen median, verkkoympäristöjen ja vaalien indikaattori huononi jopa 8
prosenttiyksikköä, päätyen keskimmäiselle riskitasolle. Yleisradion itsenäisyyttä arvioiva indikaattori pysyi
ennallaan. Muutoksia käsitellään tarkemmin alaluvuissa.
 
 
Mediayhtiöiden poliittinen itsenäisyys (47 %)
 
Suomen mediakenttä on yleisesti ottaen poliittisesti neutraali, eivätkä suurimmat uutismediat ole
poliittisessa kontrollissa. Näin ollen audiovisuaalisen median, radion ja sanomalehtien poliittista kontrollia
arvioivat muuttujat ovat riskitasoltaan matalia. Tämän indikaattorin kohonnut riskitaso johtuu lähes täysin
sääntelyn puutteesta: lainsäädäntö ei estä puolueiden, puoluepoliittisten ryhmien tai poliitikkojen suoraa tai
epäsuoraa kontrollia mediasta, eikä myöskään uutistoimistojen riippumattomuutta poliittisista vaikutuksista
ole erikseen säädelty. Sen sijaan Suomessa on ollut vahva puoluelehdistön perinne, vaikka siitä nykyään
onkin vain vähän jäljellä. Jäljellä olevat puolueiden äänenkannattajiksi poliittisesti sitoutuneet uutismediat
(esim. keskustan omistama Suomenmaa ja sosialidemokraattien omistama Demokraatti) ovat läpinäkyviä ja
avoimia poliittisesta taustastaan, ja niitä pidetään yleisesti tärkeänä tekijänä median poliittisen
moniarvoisuuden toteutumisessa.
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Mediayritysten omistajien sekä puolueiden, puoluepoliittisten ryhmien tai poliitikkojen välistä eturistiriidan
sääntelyä arvioiva muuttuja parani edellisvuodesta uudelleenarvioinnin vuoksi: tiettyjä suojamekanismeja on
olemassa, vaikkakaan uusia sääntelytoimia ei ole. Asiaankuuluvaksi sääntelyksi katsottiin hallintolain
(434/2003) velvoite, joka edellyttää viranomaisten välttävän eturistiriitoja, sekä valtion virkamieslakiin
(750/1994), joka toteaa, että viranomainen voidaan estää ottamasta tai pitämästä asemaa, joka voisi
aiheuttaa eturistiriitaa hänen päätyönsä kanssa valtiolla. Suomen perustuslaki puolestaan (731/1999)
toteaa, että kansanedustajan ei tule osallistua oman henkilökohtaisen asiansa valmisteluun tai
päätöksentekoon.
 
Yhteenvetona voidaan todeta, että viranomaisen osalta mahdollinen mediaomistus aiheuttaisi eturistiriitaa
vain joissakin spesifisissä, mediaan liittyvissä valtion virkamiesasemissa. Tällaisia virkoja voivat olla
esimerkiksi tietyt tehtävät Traficomissa (Liikenne- ja viestintävirasto) tai Kilpailu- ja kuluttajavirastossa,
joiden toimialaan kuuluu joskus mediaan liittyviä kysymyksiä. Poliitikkojen osalta hallituksessa toimivat
poliitikot (ministerit) ovat lain mukaan velvollisia ilmoittamaan omaisuutensa ja velkansa julkisesti. Poliitikko
voi luopua riskialttiiksi tulkituista osakkeista ennen ministeriksi ryhtymistään, mutta luopuminen perustuu
vapaehtoisuuteen.
 
 
Toimituksellinen itsenäisyys (38 %)
 
Tämä indikaattori on pysynyt muuttumattomana useita vuosia. Keskitason riskin taustalla on se, että
Suomessa ei ole lainsäädäntöön perustuvia turvatoimia, jotka takaisivat toimituksellisen autonomian
päätoimittajien nimittämiseen ja erottamiseen liittyvissä tilanteissa. Lisäksi uutismedian käytännön tason
riippumattomuus poliittisista vaikutteista on arvioitu keskisuuren riskin tasolle. Uutismedian liiton vuonna
2020 ensimmäisen kerran ja vuonna 2023 jatkotutkimuksena toteutettu kysely paikallis- ja sanomalehtien
päätoimittajille kertoi, että jopa 79 % päätoimittajista oli kokenut yrityksiä vaikuttaa lehden toimitukselliseen
sisältöön edellisten kahden vuoden aikana (Uutismedian liitto 2020). Uutismedian liiton mukaan
paikallispoliitikkojen puuttumisyritykset toimitukselliseen sisältöön näyttävät muodostuneen pysyväksi
toimintatavaksi.

[4]

Poliitikkojen kieltäytyminen haastattelupyynnöistä voidaan nähdä yhtenä poliittisen
painostuksen muotona. Vuonna 2023 Journalistiliiton julkaisemassa kyselyssä toimittajat raportoivat, että
haastattelujen saaminen poliitikoilta ja viranomaisilta on tullut vaikeammaksi: 40 % vastaajista ilmoitti, että
työskentely poliitikkojen kanssa on vaikeutunut viime aikoina ja 56 % sanoi, että tietojen ja haastattelujen
saaminen viranomaisilta on vaikeutunut paljon tai ainakin jonkin verran (Journalistiliitto 2023d).
 
On tiedossa, että pienet yritykset, joilla on niukat resurssit, ovat erityisen alttiita kaikenlaiselle ulkopuoliselle
vaikuttamiselle (Virranta 2022), joten päätelmämme on, että myös poliittisen puuttumisen riski saattaa olla
yleisempi paikallistasolla ja pienemmissä medioissa. Vuonna 2023 tuli esiin muutamia tapauksia, joissa
kunnallispoliitikot painostivat paikallislehteä uhkaamalla oikeustoimilla (Tiirikainen 2023) tai uhkaamalla
ilmoitusten pois vetämisellä, jos lehti jatkaa kritiikin kohteena olevaa uutisointiaan (Ojanperä 2023). Tämä
on tehokas tapa painostaa paikallislehtiä, joille yksittäinenkin ilmoittelija voi olla merkittävässä roolissa
mainostulojen kannalta. Myös kansallisella tasolla on nähtävillä suuntaus, jossa epämieluisia uutisia
vastaan taistellaan hyökkäämällä mediaa vastaan. Erityisesti perussuomalaisten johtavat poliitikot ovat
ilmaisseet, että perinteinen media ei palvele heidän etujaan eikä näytä heitä oikeassa valossa (Helsingin
Sanomat 2023).
 
Useimmat suomalaiset toimittajat uskovat kuitenkin, että heidän organisaationsa kykenee vastustamaan
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poliittiselta kentältä tulevia puuttumisyrityksiä (Hiltunen 2022). Myös Julkisen sanan neuvoston käsittelyyn
päätyvien, poliittiseen puuttumiseen liittyvien kantelujen vähäinen määrä tukee tulkintaa siitä, että nykyinen
itsesääntelyjärjestelmä on pitkälti riittävä suojaamaan journalismia poliittiselta puuttumiselta, olkoonkin että
lainsäädännön puuttuessa riskit ovat silti olemassa.
 
 
Audiovisuaalinen media, verkkoalustat ja vaalit (38 %)
 
Tämän indikaattorin riskiarvio nousi edellisvuodesta 8 prosenttiyksikköä, siirtyen matalasta keskisuurelle
riskitasollle. Muutos johtui pääasiassa tietojen puutteesta, erityisesti vuoden 2023 eduskuntavaaleihin
liittyen, sekä yhden muuttujan menetelmällisestä uudelleenarvioinnista. Suomessa kukaan ei virkansa
puolesta valvo tai tutki uutismedian poliittista tasapainoa. Poliittiseen moniäänisyyteen liittyvää tutkimusta
tehdään kyllä satunnaisesti, mutta säännölliset tutkimusaloitteet, kuten ETYJ:in tai Vaalitutkimuskonsortion
tutkimukset eivät johdonmukaisesti tarkastele vaaliuutisoinnin poliittista tasapainoa. Tämä oli tilanne myös
vuoden 2023 eduskuntavaalien kohdalla. Tutkimusten ja sääntelyn puuttuessa uutismedian poliittinen
tasapaino perustuu median omaan itsesääntelyyn ja eettisiin ohjeisiin.
 
Edes Yleisradiolla ei ole sellaista velvoittavaa säätelyä, joka takaisi Ylen ohjelmien poliittisen
tasapuolisuuden. Laki Yleisradio Oy:stä (1380/1993) sisältää vain yleisen tason viittauksia monipuolisiin
sisältöihin ja median monimuotoisuuteen. Näin ollen muuttuja, joka arvioi, onko olemassa lainsäädäntöä,
joka takaa kaikkien poliittisten toimijoiden pääsyn Ylen kanaville vaalikampanjoiden aikana, saa korkean
riskitason. Näin siitä huolimatta, että itsesääntelyä on kyllä olemassa eikä tosiasiallisesta puolueellisuudesta
ole viitteitä. Esimerkiksi Ylen ohjelmatoiminnan ja sisältöjen eettiset ohjeet sisältävät useita mainintoja
moniarvoisesta ohjelmatuotannosta, tasapuolisuudesta ja tasa-arvosta (Yleisradio 2021). Myös Ylen
laatimat ohjeet vaaliehdokkaiden esiintymisestä Ylen ohjelmissa pyrkivät varmistamaan poliittisen
tasapuolisuuden. Esimerkiksi eduskuntavaalien aikana kaikki ehdokkaat saavat muutaman minuutin
lähetysaikaa esitelläkseen näkemyksiään; jokainen ehdokas saa saman näkyvyyden vaalikoneessa ja
robotti päivittää uutisartikkelia, joka kattaa kaikkien kansanedustajien toimet eduskunnassa (Yleisradio
2023b). Yle seuraa myös säännöllisesti, kuinka paljon eri puolueiden edustajat esiintyvät heidän jutuissaan
ja varmistaa, että myös opposition ääni tulee kuulluksi.

[5]

 
Johtopäätöksenä voidaan todeta, että itsesääntelytoimet potentiaalisesti takaavat puolueettomuuden ja
poliittisten toimijoiden tasapuolisen pääsyn Ylen kanaville, mutta yleisellä tasolla itsesääntely ja/tai sen
läpinäkyvyys ei ole riittävää. Edes Yle ei julkaise säännöllisesti tasapuolisuuteen liittyviä tietoja ja yksityisten
televisioyhtiöiden osalta ei ole julkisesti saatavilla mitään tietoa niiden sisältöjen poliittiseen tasapainoon
liittyvistä toimista.
 
 
Valtion mediatuet ja niiden sääntely (21 %)
 
Tämä indikaattori arvioi valtion mediasektorille osoittamien resurssien, kuten mediatukien ja taajuuksien
jaon, läpinäkyvyyttä ja oikeudenmukaisuutta. Riskitaso nousi 4 prosenttiyksikköä edellisvuodesta, vaikka
mediaympäristössä ei tapahtunut merkittäviä muutoksia. Nousu johtui muuttujan, joka arvioi valtion
mainonnan ('state advertising') jakautumista, menetelmällisestä uudelleenarvioinnista.
 
Suomen lainsäädännössä on oikeudenmukaiset ja läpinäkyvät säännöt lähetystaajuuksien jakoon liittyen, ja
Traficom toteuttaa niitä hyvin. Lainsäädäntö tarjoaa myös reilut ja läpinäkyvät säännöt suorien mediatukien
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jakamiselle. Tällä hetkellä tarjolla on vain vähäisiä ja harkinnanvaraisia tukia kulttuurilehdille (800 000 euroa
vuonna 2023, ks. Taiteen edistämiskeskus 2023) ja vähemmistökielisille sanomalehdille (500 000 euroa
vuonna 2023, ks. opetus- ja kulttuuriministeriö 2023). Näiden tukien jakamiseen liittyvät säännöt ovat
selkeitä, mutta yksi ongelma on pysynyt ennallaan: tuki on saatavilla vain tietyille kieliryhmille, eikä
esimerkiksi suurelle venäjänkieliselle vähemmistölle.
 
Vuonna 2023 jaettiin kertaluontoinen suora mediatuki (katso yksityiskohdat Median taloudellinen kestävyys-
luvusta). Tukien myöntämisen ehdot ja ohjeet oli selkeästi esitetty Traficomin verkkosivuilla suomeksi ja
ruotsiksi, eikä hakuprosessin epäselvyydestä ole tiettävästi valitettu. Myös epäsuorat valtion tuet (alennetttu
arvonlisäverokanta) jaetaan kategorisesti kaikille medioille. Tämän indikaattorin ainoa kohonnut riski
liittyykin valtion mainos-/ilmoitusrahojen jakeluun mediatoimijoille. Tällä viitataan rahaan, jota eri
viranomaiset tai julkiset tahot käyttävät mainostamiseen tai ilmoittamiseen eri medioissa. Suomessa valtion
mainonta/ilmoittelu ei ole samalla tasolla kuin joissakin muissa maissa, eikä ilmoitusvarojen käytöstä ja
määristä ole olemassa keskitettyä tietojen keruuta tai sääntelyä, joka tarjoaisi läpinäkyvät säännöt varojen
jakelulle.
 
 
Yleisradion itsenäisyys (23 %)
 
Tämä indikaattori on pysynyt muuttumattomana edellisvuodesta. Indikaattori on suunniteltu mittaamaan
riskejä, jotka liittyvät julkisen palvelun median ylimmän johdon nimitysprosesseihin sekä sen
rahoitusmekanismeihin. Suomessa Yleisradiota johtaa hallintoneuvosto, hallitus ja toimitusjohtaja. Lain
(1380/1993) mukaan hallintoneuvostossa on 21 eduskunnan valitsemaa jäsentä, jotka valitsevat hallituksen.
Hallitus toimii hallintoneuvoston ja johdon välissä, ja se valitsee ja erottaa yhtiön toimitusjohtajan ja muut
ylimmän johdon jäsenet. Näin ollen poliittinen vaikutusvalta on sisäänrakennettu järjestelmään, mikä MPM-
metodologian mukaan aiheuttaa keskisuuren riskin satunnaisille poliittisille vaikutusyrityksille nimityksissä ja
erottamisissa.
 
Poliitikoista koostuva hallintoneuvosto pidättäytyy perinteisesti puuttumasta toimituksellisiin päätöksiin,
koska sen laillinen toimivalta keskittyy strategisiin päätöksiin ja valvontaan. Vaikka tiedossamme ei ole
avoimia poliittisesti motivoituneita nimityksiä, poliittista vaikutusta kaikkiin edellä mainittuihin nimityksiin ei
voida sulkea poiskaan. MPM:n osoittamat riskit voitaisiin ehkä arvioida matalammaksi, jos nimitysprosessit
olisivat läpinäkyvämpiä.
 
Muuttuja, joka arvioi Ylen toimituksellisen linjan riippumattomuutta hallituksesta tai muusta poliittisesta
vaikutuksesta, sai matalan riskitason arvioinnin. Tämä on silti kiistanalainen kysymys. Vuoden 2023 aikana
Yle oli lukuisten poliittisten paineiden kohteena. Jotkut perussuomalaiset poliitikot ovat toistuvasti väittäneet,
että Ylen ohjelmat ovat vihervasemmistolaisesti värittyneitä. Jopa liikenne- ja viestintäministeri Lulu Ranne
(ps) ilmaisi tyytymättömyytensä Ylen toimintaa kohtaan ja toivoi, että Yle panostaisi tasapainoiseen
uutisointiin ja vähentäisi "poliittista sisältöä" (Rimppi 2023). Lokakuussa 2023 Suomen hallitus asetti
parlamentaarisen työryhmän arvioimaan Ylen julkisen palvelun tehtävää ja rahoitusta, mikä on jo neljäs
vastaava työryhmä viimeisen 15 vuoden aikana. Liikenne- ja viestintäministeriön (2023a) mukaan yksi
tavoitteista on vahvistaa "Ylen riippumattomuutta ja toimituksellista puolueettomuutta". Vuoden 2024
presidentinvaalien aikana perussuomalaisten ehdokas Jussi Halla-aho taas toi esiin puolueensa halun
leikata Ylen rahoitusta neljänneksellä (Waris 2024). Yhteenvetona voidaan todeta, että Ylen toimituksellista
linjaa on viime aikoina avoimesti haastettu ideologisista syistä, ja paine tulee nyt myös hallituksesta, mikä
on poikkeuksellista suomalaisessa kontekstissa.
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Toisaalta Yle-debatin taustalla on myös yleinen pyrkimys vähentää julkisia menoja kaikilla sektoreilla, sekä
tehdä mediamarkkinasta oikeudenmukaisempi ja tasapainoisempi julkisen palvelun median ja kaupallisen
median välillä. Kysymys Yleisradion nykyisestä asemasta mediamarkkinoilla ja kilpailussa on kiistanalainen:
Suomen kaupallinen media on vakuuttunut siitä, että Yle kilpailee epäreilusti heidän kanssaan. Osana tätä
konfliktia vuonna 2022 astuivat voimaan Yleisradio-lain muutokset, joiden mukaan Ylen julkaiseman
tekstimuotoisen verkkosisällön on liityttävä läheisesti sen ääni- tai videosisältöihin. Ylen oman raportoinnin
mukaan (Yle 2023c) he noudattavat lakia huolellisesti: Vuonna 2022, lain ollessa voimassa, lähes 98 %
Ylen ensilähetyksistä oli video- tai äänisisältöjä ja hieman yli 2 % oli tekstipohjaisia sisältöjä (tekstipohjainen
sisältö muunnettu tunneiksi keskimääräisen lukunopeuden mukaan) (emt.). Medialiitto on asiasta eri mieltä:
toimitusjohtaja Jukka Holmbergin mukaan (tieto saatu sähköpostitse maaliskuussa 2024) heidän
seurantatutkimuksensa osoittaa, että merkittävä osa Ylen tekstipohjaisista verkkosisällöistä ei ole täyttänyt
uudistetun lain vaatimuksia. Liitto on pyytänyt Ylen hallintoneuvostoa valvomaan yhtiön toiminnan laillisuutta
ja saattamaan toiminnan vastaamaan EU:n valitiontukisääntelyn ja yleisradiolain vaatimuksia. Kiinnostava
yksityiskohta on, että myös kaupalliset mediatoimijat ovat alkaneet kehittää omia sisältöjään samaan
suuntaan kuin Yle, eli yhdistämään tekstiä ja audiovisuaalista sisältöä uudella tavalla (Onninen 2024).
Näyttääkin siltä, että Yle-lakiin tehty muutos on vauhdittanut mediatoimialan kehitystä kohti digitaalisen
aikakauden "uutta normaalia".

 Katsaus digitaaliseen ympäristöön – Vaalikampanjoinnin läpinäkyvyys verkossa

Suomessa ehdokkaiden tulee julkistaa vaalibudjettinsa. Talvella 2023–2024 järjestettyjen
presidentinvaalien aikana presidenttiehdokkaiden vaalibudjetit olivat suuria, vaihdellen 40 000 eurosta
1,5 miljoonaan euroon (Hyytinen ja Ritonummi 2024), päätyen lopulta enimmillään 2,5 miljoonaan
euroon. Vaalirahoituksen valvontapalvelu edellyttää, että mainostamiseen liittyvät kampanjakulut
ilmoitetaan mediasektoreittain, joista "tietoverkot" (eli internet) muodostaa yhden sektorin.
Alustakohtaisesti eli esimerkiksi eri sosiaalisten medioiden mukaan eriteltyjä kuluja ei vaadita
ilmoitettavaksi. Tammikuuhun 2024 mennessä jotkut yhdeksästä presidenttiehdokkaasta olivat
tehneet vapaaehtoisen ennakkoilmoituksen vaalirahoituksestaan. He raportoivat käyttävänsä
"tietoverkkoihin" 60 000–139 000 euroa, mikä on varsin suuri summa verrattuna esimerkiksi
sanomalehti- ja radiomainontaan tai fyysisten vaalitilaisuuksien järjestämiseen. Vaalit voittaneen
Alexander Stubbin vaalirahailmoitus kertoo, että tietoverkkoihin käytettiin lopulta 257 300 euroa kun
taas vaalitilaisuuksien järjestämiseen kului 133 500 euroa (Valtiontalouden tarkastusvirasto 2024). 
 
Sosiaalisen median kampanjoinnissa raha ei ehkä ole edes keskeisin tekijä kampanjan onnistumisen
kannalta. Edellisten eduskuntavaalien perusteella tiedämme, että jotkut ehdokkaat, jotka menestyivät
erityisen hyvin sosiaalisen median kampanjoissaan (ks. Vuorinen 2023), käyttivät kampanjaan
suhteellisen pieniä rahasummia (3500–11900 euroa, kun keskimääräinen kampanja maksaa 32
000–40 000 euroa, Tikkala 2023). Muut tekniikat, kuten läsnäolon laatu, ovat sosiaalisessa mediassa
olennaisempia. Presidentinvaalien yhteydessä julkisuudessa oli paljon spekulaatioita ja analyyseja
ehdokkaiden kampanjoinnista erityisesti TikTokissa (Harju 2023; Huusko 2024). On ilmeistä, että
sosiaalisen median kampanjointitekniikat ja niihin liittyvät investoinnit vaikuttavat merkittävästi vaalien
tuloksiin, mutta juuri tämä kampanjointitapa kärsii puutteellisesta läpinäkyvyydestä. Pienimuotoinen
katsaus presidentinvaaliehdokkaiden verkkosivustoihin kertoo, että myöskään kampanjasivuilla ei
paljasteta internetkampanjointiin liittyviä menoja tai kuluja sen tarkemmin. Joitakin vihjeitä
somemainontaan liittyvistä yksityiskohdista voi saada Google Ads Transparency Centeristä.
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3.4. Sosiaalinen osallisuus (37% - Keskisuuri riski)
 
Sosiaalisen osallisuuden alue keskittyy tiettyjen yhteiskuntaryhmien, kuten naisten, etnisten vähemmistöjen,
paikallisten ja alueellisten yhteisöjen sekä aistivammaisten, näkyvyyteen mediassa ja heille tarjolla oleviin
sisältöihin. Tämän alueen indikaattoreissa tarkastellaan myös medialukutaitoa ja digitaalisia taitoja. Lisäksi
osa-alue kattaa uusista teknologioista kumpuavat, disinformaation ja vihapuheen torjuntaan liittyvät
haasteet.

 
Sosiaalisen osallisuuden alueen indikaattoreista mikään ei osoita korkeaa riskiä, ja kokonaisriski onkin
keskitasoa, kaikkiaan 37 %. Tämä on neljän prosenttiyksikön parannus edelliseen vuoteen verrattuna.
Tuloksen parantuminen tapahtui kolmessa muuttujassa, jotka koskevat vähemmistöjen edustusta mediassa,
paikallisia/alueellisia- ja yhteisömedioita sekä medialukutaitoa. Riskien laskeminen oli siinä mielessä
kosmeettista, että se johtui pääasiassa metodologisista muutoksista ja/tai siitä, että riskitasoja
harmonisoitiin eurooppalaiseen kontekstiin. Toisaalta indikaattori, joka arvioi suojaa disinformaatiolta ja
vihapuheelta, nousi kuusi prosenttiyksikköä, mikä nosti riskiarvion matalasta keskitasoon. Muutos johtui
vihapuheen vastaisiin toimiin kohdistetuista heikennyksistä (ks. harmaalla taitettu alaluku).
 
 
Vähemmistöjen edustus mediassa (46%)
 
Tämä indikaattori parani 7 prosenttiyksikköä edellisvuodesta. Useisiin eri muuttujiin tehdyt pienet
metodologiset muutokset tekevät viime vuoteen kohdistuvasta vertailusta haastavaa. Kokonaiskuva
kuitenkin on, että verkkosisällön saavutettavuus on jatkuvasti parantunut, kun esteettömyysdirektiiviä
(2019/882), audiovisuaalisia mediapalveluja koskevaa direktiiviä (AVMSD) ja digipalvelusäädöstä (DSA) on
toimeenpantu kansallisesti. Aistivammaisten näkökulmasta mediapalvelujen saavutettavuutta arvioiva
muuttuja saikin tänä vuonna matalan riskitason. Myös Yleisradion palveluja "laissa tunnustetuille"
vähemmistöille arvioiva muuttuja laski tänä vuonna matalaan riskitasoon, johtuen muuttujan
harmonisoinnista eurooppalaisen kontekstiin. 
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Mediapalveluiden saavutettavuus voidaan karkeasti jakaa audiovisuaalisten lähetysten tekstityksiin ja
tekstipohjaisten digitaalisten palvelujen saavutettavuuteen, eli verkkosivustojen ja mobiilisovellusten
toimintaan. Velvollisuus tarjota tekstityspalveluja (sekä teksti- että äänimuodossa) koskee kaikkia Ylen,
MTV3:n ja Nelosen TV-kanavia (myös on demand -palveluja), mutta prosenttiosuus ohjelmatunneista, joille
tekstitystä vaaditaan, vaihtelee. Traficomin tilastojen mukaan yhtiöt täyttävät vaatimukset (Traficom 2023d).
Kuitenkin sokeille saatavilla oleva tuki on rajoitetumpaa ja siinä on parantamisen varaa. Suomen
Sokeainliiton viestintäasiantuntija Marika Mäkisen mukaan (haastattelussa tammikuussa 2024)
mediapalvelujen saavutettavuuden taso vaihtelee merkittävästi mediasta toiseen. Hänen mukaansa
Yleisradio on ottanut saavutettavuuden parantamisessa aktiivisen roolin, ja se noudattaa parhaiten kaikkia
saavutettavuussäännöksiä ja on myös nimittänyt vastuuhenkilön hoitamaan asiaa. Hyvät käytännöt ovat
levinneet osaan yksityisistä medioista, jopa taiteisiin ja elokuviin. Esimerkiksi jotkut yksityiset TV-kanavat
ovat alkaneet tuottaa kuvailutulkattua sisältöä.
 
Uusi muuttuja, joka arvioi, onko yleisradioyhtiöllä marginalisoitujen yhteisöjen representaatioita edistävää
kattavaa monimuotoisuuspolitiikkaa, arvioitiin matalalle riskitasolle. Moniäänisyyden tavoite on läsnä sekä
Ylen strategiassa että Ylen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa, joka kattaa sekä henkilöstöasiat
että ohjelmasisällön (Yleisradio 2024). Ylen uutis- ja ajankohtaistoimitus on toteuttanut varsin
kunnianhimoista moniäänisyyspoliitiikkaa. Vuodesta 2021 lähtien Ylen uutis- ja ajankohtaistoimituksessa on
työskennellyt journalistinen kehityspäällikkö, jonka tehtävänä on johtaa ja kehittää moniäänisyyteen liittyvää
työtä. Vuosina 2021–2023 Ylellä on järjestetty lukuisia moniäänisyyteen liittyviä koulutuksia ja kursseja,
julkaistu aiheesta oppaita ja oppimateriaaleja, järjestetty työpajoja, otettu käyttöön monimuotoisuutta
edistäviä kannusteita, perustettu yhtiön laajuinen monimuotoisuusverkosto, palkattu tilapäisiä
monimuotoisuusasiantuntijoita, aloitettu uusia monikielisiä ohjelmaformaatteja ja perustettu oma
harjoitteluohjelma (Yle Uutiskoulu) henkilöstön monimuotoisuuden lisäämiseksi. Lisäksi Yle on seurannut
uutislähteitään BBC:n 50:50 tasa-arvomallin mukaisesti jo vuodesta 2016. Vuonna 2023 he osallistuivat
tutkimushankkeeseen ymmärtääkseen paremmin sisältöjensä moniäänisyyttä ja sen automaattista
mittaamista, minkä jälkeen he kehittivät käyttöönsä moniäänisyysinformaatiota tuottavan
sisältöanalyysityökalun (Mattila 2024).
 
Edellä sanotusta huolimatta tämän indikaattorin kokonaisriskitaso on melko korkea, koska eri
kielivähemmistöjen pääsy suomalaisiin medioihin on erittäin rajallista. Suomen kulttuurinen monimuotoisuus
ja muutokset väestörakenteessa eivät heijastu riittävästi toimituksiin ja mediasisältöihin. Vähemmistöillä,
joiden oikeudet on kirjattu lakiin, kuten ruotsin-, saamen-, romanin- ja viittomakielisillä, on Yleisradiossa
riittävä pääsy ohjelma-aikaan, kun taas kaupalliset mediat tuottavat sisältöä pääosin vain suomeksi ja
ruotsiksi. Myönteinen muutos on, että Venäjän aloitettua hyökkäyssotansa Ukrainaan, Helsingin Sanomat
on alkanut julkaista pieniä määriä uutisia venäjäksi. Muilla kielivähemmistöillä (Tilastokeskuksen mukaan
Suomessa on 13 vähemmistökieltä, joiden puhujia on yli 10 000) ei juurikaan ole edustusta suomalaisessa
mediaympäristössä.
 
 
Alueelliset, paikalliset ja yhteisömediat (63%)
 
Tämä indikaattori parani jopa 12 prosenttiyksikköä edellisvuodesta, siirtyen korkealta riskitasolta
keskisuurelle riskitasolle. Parannus johtui osittain metodologisesta muutoksesta muuttujassa, joka arvioi
Ylen paikallisuutisointia, mutta pääasiassa kuitenkin uudesta muuttujasta, joka arvioi paikallisuutisten
tarjonnan riittävyyttä yleisesti. Muuttujan riskit arvioitiin matalaksi: Suomessa uutisten tarjonta on
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kansainvälisen Local Media for Democracy -tutkimuksen mukaan kattavaa myös maantieteellisesti
tarkasteltuna (Verza ym. 2024). Suomen osatutkimuksen (Lindén ja Grönlund 2024) mukaan suurin osa
Suomen kunnista kuuluu jonkin paikallis- tai kaupunkilehden toimialueeseen ja vain 18 kuntaa jää näiden
peittoalueen ulkopuolelle. Arviossa tukeudutaan Uutismedian liiton selvitykseen (ks. Virranta 2021), jonka
mukaan jotkin alueelliset tai maakunnalliset sanomalehdet raportoivat myös näiden kuntien asioista,
joskaan eivät ehkä säännöllisesti. Toinen tapa arvioida niin sanottuja uutiserämaita on tarkastella, missä
toimittajat asuvat. Journalistiliiton selvityksen mukaan Suomessa on 61 kuntaa, joissa ei asu yhtään
toimittajaa, ja 57 kuntaa (yhteensä 309 kunnasta) joissa asuu vain yksi toimittaja (Waronen 2023). Näiden
tietojen perusteella täysin "valkoisia läiskiä" journalismin kartalla ei siis olisi (Lindén ja Grönlund 2024).
Toisaalta tiedetään, että sekä kuntien että paikallisten ja alueellisten lehtinimikkeiden määrä Suomessa on
vähentynyt merkittävästi viimeisen kahden vuosikymmenen aikana (viimeisin tilanne, ks. Arola 2023b).
Tästä huolimatta yritykset tutkia perusteellisesti niin sanottuja uutiserämaita Suomessa ovat olleet harvassa.
Vuonna 2020 asiantuntijaryhmä ehdotti, että olisi hyödyllistä seurata lehtien määrää kuntaa kohden. Selvisi,
että vuonna 2018 Suomessa ilmestyi 0,95 sanoma- ja ilmaisjakelulehteä ja 0,69 päivä- ja paikallislehteä
yhtä kuntaa kohden (Ala-Fossi ym. 2019). Jo tässä tutkimuksessa huomautettiin, että uutismedian
maantieteellinen ja alueellinen kattavuus on näkökulma, jonka seurantaan tulisi kehittää uusia työkaluja ja
indikaattoreita (emt.). Uutiserämaiden ehkäisy vaikuttaa olevan suomalaisille yleisestikin tärkeää.
Tuoreessa kyselyssään (2023) Uutismedian liitto havaitsi, että 87 % suomalaisista pitää jonkin verran tai
erittäin tärkeänä "varmistaa, ettei Suomessa ole uutiserämaita, joissa ei ole yhtään paikallista
uutismediatoimijaa".
 
Tärkeä riski, joka on otettava huomioon tässä suhteessa, on lehdistön voimakas keskittyminen. Useimmissa
Suomen maakunnissa johtava mediayhtiö on saavuttanut jo monopolimaisen aseman, omistaen suurimman
osan aluuensa paikallislehdistä ja jopa ilmaisjakelulehdistä (Hellman 2022). Johtavat mediayhtiöt kasvavat
nopeasti myös "omien" maakuntiensa ulkopuolella. Esimerkiksi Keskisuomalainen omistaa puolet
Suomessa julkaistuista päivälehdistä, ja heidän lehtiään julkaistaan kahdeksassa maakunnassa (Lehtisaari
ym. 2024). Ensisijainen moniarvoisuusriski keskittymisen suhteen syntyy siitä, kun samaa journalistista
sisältöä kierrätetään samoihin yhtiöihin kuuluvissa lehdissä (ns. juttukierto). Ensimmäinen median
keskittymisen sisällöllisiä seurauksia kartoittanut tutkimus kertoo, että esimerkiksi Keskisuomalainen-
konsernissa yli kolmasosa sisällöstä ja Kaleva-konsernissa jopa yli 40 prosenttia sisällöstä oli kierrätettyä,
mikä vähentää kokonaiskuvassa sisältöjen moniäänisyyttä (emt.) Toisaalta olennaista on tunnistaa sekin,
että keskittymisen ja yhteisen juttutuotannon seurauksena lehtitalot voivat irrottaa enenmmän resursseja
paikallisuutisointiin (Hellman 2022). Lehtisaaren ja kumppaneiden (2024) tekemä analyysi osoittaa, että
aiempiin vastaaviin tutkimuksiin verrattuna paikallisen tai alueellisen sisällön osuus oli tutkituissa lehdissä
lisääntynyt, mitä yhteistoimitusjärjestelyllä lienee  tavoiteltukin.
 
Suomen medialainsäädännössä yhteisömedioita (community media) ei ole tunnistettu omana
kategorianaan, mikä nostaa merkittävästi tämän indikaattorin riskitasoa. Sen kummemmin paikallis- kuin
yhteisömediatkaan eivät nauti valtion erityisistä tukiohjelmista tai sääntelystä. Tämän vuoksi nimen omaan
yhteisömedioiden markkina on alikehittynyt, ja sen tukemiseen onkin ehdotettu uusia mekanismeja (Wirén
ym. 2021). Mediatuen vaikuttavuuden ennakkoarvioinnin mukaan yhteisömedian tukemisella olisi positiivisia
vaikutuksia: ne olisivat kuitenkin todennäköisesti sosiaalisia ja kulttuurisia, eivät niinkään taloudellisia
(Piirainen ym. 2022).
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Yhteenvetona voidaan todeta, että Suomessa alueelliset ja paikalliset mediat palvelevat paikallisia yhteisöjä
vielä kattavasti, mutta lehdistön omistuksen keskittyminen, pienten lehtien lopettamiset ja yhteisömedioiden
vähäisyys uhkaavat vähentää paikallisesti tarjolla olevan sisällön monimuotoisuutta ja siten
paikallisyhteisöjen pääsyä monipuolisen tiedon pariin.
 
 
Sukupuolten tasa-arvo mediassa (39%)
 
Tämän indikaattorin riskipisteet pysyivät samana kuin edellisvuonna. Huolimatta muutoksesta parempaan,
naiset ovat edelleen aliedustettuina useimpien mediayhtiöiden johdossa, vaikkakaan eivät merkittävästi.
Naisten osuus päätoimittajista johtavissa uutismedioissa on lähellä tasatilannetta, ollen 47 %. Median
moniarvoisuuden kontekstissa sukupuolten tasa-arvo, kuten kaikki tasa-arvokysymykset, on otettava
huomioon niin työvoimassa kuin median tuottamassa sisällössä. Muuttujat, jotka arvioivat, ovatko naiset ja
erityisesti naisasiantuntijat edustettuina uutissisällöissä oikeasuhtaisesti ja vapaana stereotypioista, saivat
keskisuuren riskiarvioinnin.
 
Tuore tutkimustieto sukupuolten edustuksesta mediassa on vähissä. Global Media Monitoring Project
(GMMP) osoitti vuonna 2021, että vaikka tutkitun aineiston toimittajista naisia oli 50 %, uutissisällöissä
heidän edustuksensa oli vain 33 % (Kjellman ym. 2021). Tuore kyselytutkimus suomalaisten yleisöjen
luottamuksesta mediaan osoitti, että 62 % vastaajista piti mediaa tasa-arvoisena naisten ja miesten
mahdollisuuksien suhteen, kun taas 20 % oli eri mieltä väitteen kanssa (Grönlund ym. 2024b).
 
Viime vuosina median sukupuolivinoumaa on monissa medioissa pyritty korjaamaan. Johtavat uutismediat,
erityisesti valtakunnalinen päivälehti Helsingin Sanomat ja julkisen palvelun mediayhtiö Yle, ovat seuranneet
sukupuolten jakaumaa sisällöissään usean vuoden ajan. Helsingin Sanomat on kehittänyt oman tapansa
laskea tarinoidensa "päähenkilöt" (Sarhimaa 2023) ja viime aikoina he ovat keskittyneet seuraamaan vain
pääjutuissaan esiintyvien henkilöiden sukupuolijakaumaa. Vuoden 2024 alkupuolella naisten osuus näissä
tarinoissa oli noin 45 % (Yläjärvi 2024). Yle otti vuonna 2016 käyttöön BBC:n 50:50 -tasa-arvoprojektin ja on
vienyt sen osaksi toimitusten jokapäiväistä työskentelyä.
 
Vuonna 2023 Yle pilotoi tutkimushankkeessa työkalua, joka seuraa automatisoidusti uutislähteiden
moniäänisyyttä ja päätti projektin seurauksena kehittää oman työkalunsa tähän tarkoitukseen. Työkalu
otettiin käyttöön keväällä 2024 (Tampereen yliopisto 2024). Moniäänisyysmittari-projektissa (ks. Ylikoski
2023) havaittiin, että naisten ja miesten määrä vaihtelee suuresti uutisosastojen ja/tai uutisaiheiden
mukaan: esimerkiksi rikosuutiset, talousuutiset ja ulkomaanuutiset ovat miesvaltaisia. Samalla todettiin, että
haastateltavan sukupuoli on harvoin ainoa kriteeri uutislähteiden valinnassa. Esimerkiksi johtavassa
asemassa olevaa henkilöä haastatellaan useammin kuin hänen alaistaan, mikä johtaa siihen, että kun
miehet ovat yliedustettuina johtotehtävissä, he ovat yliedustettuina myös uutislähteissä. Tutkimuksessa
huomattiin myös, että sukupuoleen kiinnitettiin enemmän huomiota, kun haastateltiin "tavallisia ihmisiä" tai
niin sanottuja case-tapauksia. Tällaisissa vox populi -tilanteissa toimittajat kokivat voivansa vapaammin
valita moniäänisiä haastateltavia ja myös sukupuolten tasapaino oli helpompi saavuttaa. Lisäksi toimitusten
työtä, erityisesti nopeissa uutistilanteissa, määrittävät usein rutiinit ja käytännön reunaehdot, joita voi olla
vaikea muuttaa. Asiantuntijoiden osalta samat henkilöt päätyvät usein haastateltavaksi, koska he ovat
helposti saatavilla tai heidät tunnetaan hyviksi haastateltaviksi (Karell ym. 2024).
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Medialukutaito (3%)
 
Medialukutaitoon kohdistuvia riskejä arvioiva indikaattori saa Suomessa erittäin matalan riskipisteytyksen, 3
%, mikä on neljä prosenttiyksikköä parempi kuin edellisvuonna. Suomessa medialukutaitopolitiikka on hyvin
kehittynyttä ja toteutettua, ja medialukutaitoon liittyvä opetus on levinnyt laajalle niin muodollisessa kuin
epämuodollisessa koulutuksessa. Medialukutaito ymmärretäänkin yhteiskunnan eri sektoreita
läpileikkaavaksi teemaksi ja tehtäväksi, johon osallistuu lukuisia toimijoita; mm. koulut, varhaiskasvatus,
nuorisotyö, kirjastot, mediat, kansalaisjärjestöt sekä tietenkin Kansallinen audiovisuaalinen instituutti (KAVI),
joka vastaa lain (1434/2007) mukaan medialukutaidon kehittämisestä. Vuonna 2023 96 % suomalaisista
hallitsi vähintään perustiedot ja digitaidot, mikä on yksi korkeimmista luvuista Euroopan maissa (Eurostat
2024b).
 
Vaikka mediakasvatuksen alalla on lukuisia toimijoita, kaikki väestöryhmät eivät kuitenkaan hyödy
opetuksesta samassa mittakaavassa. Vanhusväestölle ja maahanmuuttajille suunnattu mediakasvatus on
ollut kasvava teema viime vuosina. Maahanmuuttajat ovat hyvin heterogeeninen ryhmä, ja joidenkin
vähemmistöjen tavoittaminen on erityisen haastavaa. Maahanmuuttajille suunnattuihin
medialukutaitoprojekteihin on saatavilla joitakin täsmäavustuksia. Esimerkiksi opetus- ja kulttuuriministeriö
on jakanut vuosittaista avustusta erityisryhmien keskuudessa, kuten maahanmuuttajien, erityistukea
tarvitsevien ja syrjäytymisvaarassa olevien, edistäville mediakasvatushankkeille. Vuonna 2023
kokonaissumma oli 250 000 euroa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2023b). Tämän perusteella riskiarvio
muuttujasta, joka arvioi, onko haavoittuvia ryhmiä varten erityisiä medialukutaitotoimia, laski keskisuuresta
matalaksi; näin muuttuja harmonisoitiin eurooppalaiseen kontekstiin sopivaksi. 
 

 Katsaus digitaaliseen ympäristöön – Suoja disinformaatiolta ja vihapuheelta (35 %)

Tämä indikaattori, joka arvioi disinformaation vaikutuksia Suomessa sekä sitä, onko meillä tehokasta
strategiaa disinformaation ja vihapuheen torjumiseksi, nousi 6 prosenttiyksikköä, päätyen
keskikorkealle riskitasolle entisen matalan sijaan. Riskitason nousu johtui erityisesti vihapuheen
vastaisten toimien heikkenemisestä, mutta myös siitä, että Eurobarometrin mukaan luottamus
mediaan laski Suomessa 82 %:sta 73 %:iin (Standard Eurobarometer 98), joskin hiukan toisistaan
poikkeava mittaustapa saattoi vaikuttaa asiaan.
 
Viime vuosina vihapuheen, nettikiusaamisen ja maalittamisen vastaiset politiikat ja käytännön toimet
ovat olleet moninaisia ja runsaita, etenkin sen jälkeen kun oikeusministeriö käynnisti hankkeen
vihapuheen ja nettikiusaamisen vastaisten toimien tehostamiseksi (ks. Mäkinen 2019). Edellinen
hallitus (2019–2023) sisällyttikiin hallitusohjelmaansa monia keinoja työryhmän suositusten
toteuttamiseksi, mutta uusi v. 2023 työnsä aloittanut hallitus poisti vihapuheteeman lähes kokonaan
hallitusohjelmastaan. Vuonna 2023 hallitus julkaisi nk. rasisminvastaisen tiedonannon (ks.
valtioneuvosto 2023), joka ei ota lainkaan aktiivista kantaa vihapuheeseen, vaikka sen ehkäiseminen
voidaan nähdä oleellisena osana rasismin vastaista työtä. Lakiesitys, joka pyrki maalittamisen
kriminalisointiin, koskien erityisesti toimittajia, tutkijoita ja muita työnsä puolesta maalittamisen
kohteena olevia ihmisiä, haudattiin oikeusministerin toimesta hallituskauden alkaessa elokuussa 2023
(Kokko 2023; Tolkki 2023).
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Disinformaation torjumista arvioivat muuttujat pysyivät ennallaan. Suomessa on vain harvoja
itsenäisiä faktantarkistustoimijoita, ja näin ollen niiden rahoituskin on hyvin rajallista. Johtava toimija
tällä saralla on Faktabaari, joka julkaisee säännöllisesti korkealaatuisia oppaita ja selvityksiä mm.
disinformaatiosta ja medialukutaidosta. Vuoden 2023 lopulla Faktabaari käynnisti yhdessä Check
Firstin kanssa hankkeen, jossa tutkitaan, mitä suosittelualgoritmit ehdottavat suomalaisille eri
sosiaalisen median alustoilla erityisesti presidentinvaalien aikana, pitäen yllä avointa tietokantaa
monitoroinnin tuloksista (Faktabaari 2023). Maaliskuussa 2024 he julkaisivat tutkimuksen YouTuben
suositusjärjestelmän vaikutuksista käyttäjille näkyviin videoihin vuoden 2024 presidentinvaalien
aikana. He löysivät merkittävän oikeistolaisuutta suosivan puolueellisuuden videoiden
suosittelutoiminnossa: hakutuloksissa suositukset painottivat voimakkaasti perussuomalaisiin ja
heidän ehdokkaisiinsa liittyviä videoita, mikä viittaa mahdolliseen vinoumaan algoritmissa (Knuutila
ym. 2024). Kun katsottiin poliittisia videoita laajalla aihevalikoimalla, 19,3 % ensisijaisista
suosituksista oli videoita, joissa esiintyi perussuomalaisten poliitikkoja (emt.).
 
EU Disinfo Lab on kartoittanut v. 2023 julkaistussa tutkimuksessaan disinformaation
kenttää Suomessa, tutkien mm. vuoden 2023 eduskuntavaalien aikaa. Helmikuussa 2023 luotiin
kymmeniä Twitter-tilejä (myöhemmin X), jotka olivat kuuluvinaan kansanedustajaehdokkaille ja/tai
asiantuntijoille (Moilanen ym. 2023). Nämä valehdokkaat tai -asiantuntijat postasivat pääasiassa
Suomen NATO-jäsenyydestä, argumentoiden sitä, ettei liittoutumisessa olisi järkeä. Tileillä käytettiin
hyvin heikkoa suomen kieltä ja ne tunnistettiin helposti trolleiksi (emt.). Tutkijat kirjoittavat, että
Twitteriä pidetään yleisesti vaikutusvaltaisimpana alustana disinformaatiolle Suomessa, ja poliitikoista
tehtyjä deepfake-videoita ja väärää tietoa on levitetty paljon erityisesti äärioikeistoon liittyvissä
ryhmissä.
 
Akateemista tutkimusta disinformaatiosta tehdäänkin useissa yliopistoissa, ja se perustuu laajaan
yhteistyöhön eri toimijoiden välillä, esimerkkeinä Fake News Risk Mitigator (FERMI) -hanke ja
NORDIS-konsortio. Kattavaa tietoa kaikesta tutkimuksesta, jota tällä alalla tehdään, on kuitenkin
vaikea löytää, samoin kuin on vaikea muodostaa kokonaisvaltaista ymmärrystä disinformaation
luonteesta ja määrästä Suomessa, mikä johti keskitason riskiarvioon tätä kysymystä arvioivassa
muuttujassa.
 
Linkki medialukutaidon ja disinformaation vastaisen työn välillä vahvistui vuonna 2023, kun
Kansalliselle audiovisuaaliselle instituutille (KAVI) annettiin uusi tehtävä ja tavoite
vahvistaa demokratiakehitystä ja kansallista resilienssiä informaatiovaikuttamista vastaan (Salomaa
2024).
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4. Johtopäätökset

 
Media Pluralism Monitor 2024 osoittaa, että Suomi jatkaa samaa vakaata kehitystä kuin edeltävinä vuosina.
Median moniarvoisuuteen ja monimuotoisuuteen kohdistuvissa riskeissä ei tapahtunut vuonna 2023
merkittäviä muutoksia. Yleiset riskitasot median moniarvoisuuden neljällä osa-alueella pysyivät samana kuin
edellisvuonna, mutta prosentuaaliset riskiarviot vaihtelivat hiukan: perusturvan alue osoitti 23 %:n riskiä
(24 % v. 2023), markkinoiden monimuotoisuuden alue osoitti 68 %:n riskiä (75 % v. 2023), poliittisen
itsenäisyyden alue osoitti 33 %:n riskiä (32 % v. 2023) ja sosiaalisen osallisuuden alue osoitti 37 %:n
riskiä (41 % v. 2023). 20 eri indikaattorista 9 kehittyi hyvään suuntaan, 6 pysyi samana ja 5 heikkeni. Näin
ollen kokonaiskuva indikoi pientä positiivista kehitystä median moniarvoisuudessa Suomessa.
Johtopäätökseen tulee suhtautua pienellä varauksella, koska muutokset johtuivat joiltain osin mittariston
menetelmällisistä muutoksista: esimerkiksi kokonaan uudet muuttujat, jotka korvasivat joitain aiempia
muuttujia, saattoivat saada matalamman riskiarvion kuin aiemmin, koska arvioitava kohde hiukan muuttui.
Näin kävi esimerkiksi paikallismedioita koskevan muuttujan osalta.
 
Suomessa median moniarvoisuuteen kohdistuvat riskit ovat matalimmillaan perusturvan alueella.
Lainsäädännön takaamat perustavanlaatuiset viestinnälliset oikeudet ovat hyvin linjassa kansainvälisten
sopimusten kanssa. Näitä oikeuksia kunnioitetaan yleisesti, ja riita-asioissa tuomioistuimet tarjoavat riittävät
muutoksenhakumenettelyt. Tämän alueen riskejä kasvattavat etenkin journalisteihin kohdistuva häirintä ja
nopeimpien laajakaistayhteyksien suhteellisen harva kattavuus Suomessa. Lisäksi maininnan arvoisia ovat
tiedonsaantioikeuteen liittyvät riskit: toimittajilla on melko yleisesti vaikeuksia saada tietoja ja haastatteluja
viranhaltijoilta ja poliitikoilta (ks. Journalistiliitto 2023d). Oikeusministeriö on parhaillaan uudistamassa
julkisuuslakia (621/1999). Työryhmä julkaisi ensimmäisen raporttinsa joulukuussa 2023 ja tämän raportin
kirjoitushetkellä se on lausuntokierroskella. Toinen tiedonsaantioikeuteen liittyvä riski on yleisöjen oikeus
saada riittävää informaatiota yhteiskunnallisista kiistakysymyksistä ja poliittisesta debatista. Syyttäjä on
useamman kerran vaatinut syytteenalaisen journalistisen sisällön poistamista yleisön saatavilta melko
hatarin perustein (ks. Niilola 2022; Rosvall 2024).
 
Se, että kunnianloukkaus ja uskonrauhan rikkominen ovat Suomessa edelleen rikoslain mukaan
rangaistavia tekoja, on nähty sananvapauden näkökulmasta ongelmalliseksi. Yhtäältä kunnianloukkauksiin
liittyvät käytännöt etenkin esitutkinnan osalta ovat olleet vaihtelevia ja ennakoimattomia (ks. Koivukari ja
Lehtilä 2022; Reinboth ja Vasantola 2019) ja toisaalta jumalanpilkkalaki on nähty menneisyyden jäänteenä
(ks. Äystö 2019). Nyt kun kansainvälinen politiikka on astunut uuteen aikakauteen ja kansallinen
turvallisuustilanne on Suomessakin merkittävästi muuttunut, uskonrauhan rikkomista koskeva lainsäädäntö
on osoittautunut hyödylliseksi, niin yhteiskunnallisen polarisaation ehkäisyn kuin kansallisen
turvallisuudenkin kannalta. Näyttää siltä, että laki, joka kieltää pyhien asioiden ja esineiden häpäisemisen,
turvaa yhteiskuntarauhaa eri tavalla kuin muuut sananvapausrajoitukset voivat tehdä. Tästä huolimatta
kyseessä olevien lakien rikkomiseen ja rangaistuksiin liittyvä ennalta-arvaamattomuus on edelleen ongelma.
Useat tutkimukset ja selvitykset osoittavat, että kansalaisilla ei ole tosiasiallista mahdollisuutta tietää, minkä
kaltaiset ilmaisut ja teot johtavat syytteeseen ja tuomioon. 
 
Suositukset:

Julkisuuslakia uudistettaessa yleisöjen ja toimittajien tiedonsaantioikeus on priorioitava
korkealle. 
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Sen sijaan, että kunnianloukkauksen ja uskonrauhan rikkomisen kriminalisointi purettaisiin,
lainsäätäjän tulisi harkita uudistusta, joka tekisi näistä sananvapauden rajoituksista paremmin
määriteltyjä ja ennustettavia, ja sen seurauksena myös johdonmukaisemmin toteutettuja. 

 

Markkinoiden monimuotoisuuden alueella uutismedioiden omistuksen keskittymiskehitys jatkuu. Median
moniarvoisuuden näkökulmasta keskittyminen on sekä uhka että mahdollisuus: saattaa olla, että ilman
vahvempaa omistajaa moni pieni lehti olisi jo lakkautettu (Lehtisaari ym. 2024). Toisaalta meillä alkaa olla jo
näyttöä keskittymisen vaikutuksista median sisältöihin: konsernien sisäistä juttukiertoa, jossa samat sisällöt
julkaistaan useassa lehdessä, tehdään merkittävissä määrin, mikä isossa kuvassa uhkaa yleisöjen pääsyä
monipuolisen tiedon ääreen ja sitä kautta voi viime kädessä rajoittaa sananvapauden ja mielipiteen
muodostamisen oikeutta (emt.). Aiemmin MPM on useita kertoja suositellut, että lainsäätäjän pitäisi ruveta
toimiin mediamarkkinoiden keskittymisen suhteen. Nyt EU on kuitenkin ottanut tässä ensimmäisen askeleen
valmistemalla Eurooppalaisen medianvapaussäännöksen (EMFA). EMFA velvoittaa jäsenmaat seuraamaan
mediamarkkinoiden moniarvoisuutta ja ehkäisemään niiden haitallisen tai liian voimakkaan keskittymisen.
Säätely tulee luonnollisesti vaikuttamaan suuresti Suomen viestintä- ja kilpailulainsäädäntöön. Tältä osin
tukeudumme Lehtisaaren ja kumppaneiden (2024, s. 174–177) vastikään julkaistun, medioiden
keskittymisen vaikutuksia kartoittavan tutkimuksen suosituksiin, jossa he peräänkuuluttavat nopeaa
valmistautumista EMFA:n vaatimiin lainsäädäntötoimiin:
 
Suositukset: 

Media-alan keskittymistä valvova viranomainen on nimettävä ja sen tehtävät määriteltävä.

Uutismedian keskittymiseen ja siihen liittyvien vaikutusten seurantaan pitää luoda pysyvä
järjestely. 

Media-alan keskittymisen arviointikriteereistä on keskusteltava laaja-alaisesti ja osallistavasti.

 
Toinen mediamarkkinoiden monimuotoisuuteen liittyvä olennainen kysymys ovat suorat ja epäsuorat
mediatuet, joiden osalta Suomessa on tapahtunut viime vuosina paljon. Nykyiset valtion tuet kaupalliselle
medialle mudoostuvat epäsuorasta verotuesta sekä muutamista, hyvin pienimuotoisista suorista tuista
kulttuuri- ja vähemmistökielijulkaisuille. Vuonna 2024 nämä tuet joutuivat leikkauspolitiikan kohteeksi, mikä
aiheuti kymmenien pienten kulttuurilehtien lakkautusuhan (Aromaa 2023). Nämä suorat mediatuet ovat
olleet pienuudestaan huolimatta vaikuttavia, mahdollistaen Suomen mediakentälle sellaista kulttuurista
moniäänisyyttä, joka ilman tukea ei olisi ollut mahdollista.
 
Mediatukien kysymystä on tutkittu Suomessa viime vuosina useaan otteeseen: ehdotus pysyväksi
tukimekanismiksi annettiin muutama vuosi sitten (Wirén ym. 2021) ja ennakkoarviointi mediatuen
vaikuttavuudesta tehtiin pian sen jälkeen (Piirainen ym. 2022). Yksi tämän arvioinnin johtopäätös oli, että
mediatuet eivät ole järin vaikuttavia tai tehokkaita, ja niiden kohdistaminen varsinaiseen ongelmaan on
vaikeaa (emt.). Ruotsin ja Norjan mediatukia tarkasteltaessa on huomattu, että suorien mediatukien alvulla
ei olla pystytty estämään julkaisujen määrän vähentymistä. Ja mikä tärkeämpää, on päädytty tilanteeseen,
jossa markkinoilla on lukuisia tuista riippuvaisia mediayrityksiä, jotka eivät selviä oman tulonhankintansa
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varassa – kun taas Suomessa uutismediat ovat selvinneet taloudellisesti paremmin lähes kaikilla
indikaattoreilla mitattuna, siitä huolimatta että Suomi ei ole jakanut suoria mediatukia sitten 1990-luvun
(Grönlund ym. 2024a). Tapa ajatella mediatukia yritystuen kehyksissä rajoittaa tehokkaiden mediatuen
mekanismien hahmottamista. Ranskassa ja Kanadassa journalismia tuetaan verovähennysten avulla:
veronmaksajat voivat vähentää virallisen statuksen omaavien journalististen medioiden tilausmaksut
verotuksessaan (Wirén ym. 2021, ks. myös Government of Canada 2021). Tämänkaltainen tuki on suora
panostus yleisöjen monimuotoiseen ja -puoliseen mediankulutukseen.
 
Suositukset:

Kulttuurisen moniäänisyyden kannalta elintärkeät, nykyiset suorat mediatuet kulttuuri- ja
kielivähemmistöjulkaisuille pitää säilyttää ennallaan.

Mediatukia on ajateltu ja kehitetty yritystukien kehyksessä, mutta nyt pitäisi tutkia uudenlaisia
tukimuotoja. Sen sijaan että tuettaisiin mediateollisuutta, valtio voisi tukea yleisöjen
mediankulutusta, esimerkiksi verohelpotuksin. 

 
Poliittisen itsenäisyyden alueella Suomi on matalan riskin tasolla, mutta muutoksen tuulia on ilmassa.
Vaikka yleisöjen luottamus journalismiin on Suomessa edelleen korkealla, epäsuoraa luottamusta mittaavat
muuttujat ovat viestiltään paljon kriittisempiä. Vastikään julkaistun kyselyn mukaan 41 % suomalaisista
yleisöistä ajattelee, että journalismi ei ole puoleetonta ja 63 % ajattelee, että toimittajat värittävät uutisia
(Grönlund ym. 2024b). Luottamusta uutismedian poliittiseen tasapuolisuuteen ja ylipäänsä
puolueettomuuteen haastetaan yhteiskunnassa monin tavoin. Erityisesti Ylen toimituksellista linjaa on viime
aikoina avoimesti haastettu ideologisista lähtökohdista käsin. Tätä taustaa vasten on valitettavaa, ettei
Suomessa ole säännöllistä tutkimusta uutismedian poliittisesta tasapuolisuudesta tai ideologisesta
moniäänisyydestä. Jopa eduskuntavaalit saattavat jäädä tästä näkökulmasta tutkimatta, kuten kävi vuoden
2023 vaalien kohdalla. Myös toimittajien poliittiset- ja arvonäkemykset ovat jääneet toistuvasti tutkimatta:
toteutumatta jäi myös Journalistiliiton viimeisin aloite asiassa (Honkonen 2024).
 
Suositukset:

Uutisjournalismin poliittista tasapainoa monitoroivaa tutkimusta pitäisi tehdä ja rahoittaa
säännöllisesti, esimerkiksi aina vaalien aikaan. Tällaisen tehtävän voisi osoittaa esimerkiksi
Vaalitutkimuskonsortiolle.

 
Sosiaalisen osallisuuden alueella Suomen riskitaso on keskisuuri. Yleiskuva vähemmistöjen pääsystä
median pariin on se, että broadcast-lähetysten ja verkkomedian saavutettavuus on kaiken aikaa parantunut,
kun useita eri direktiiveihin perustuvia lakiuudistuksia on pantu käytäntöön. Esimerkiksi vaatimus tarjota
tekstityspalveluja (teksti- ja äänimuodossa) koskee kaikkia TV-kanavia niin Ylellä, MTV3:ssa ja Nelosella ja
yhtiöt myös täyttävät nämä velvoitteensa. Kaikki mediasisältö ei silti ole saavutettavaa. Erityisesti sokeille
tarjottava tuki on rajoitettua. Toinen merkittävä puute koskee eri kielivähemmistöjen pääsyä journalistisen
sisällön pariin. Muilla kielillä kuin suomeksi ja ruotsiksi toteutettu journalistinen sisältötarjonta on lähes
kokonaan Ylen varassa, eikä ole realistista olettaa, että Yle pystyy palvelemaan kasvavaa kieli- ja
kulttuurivähemmistöjen määrää, erityisesti tilanteessa jossa sen rahoitus on leikkausaikeiden kohteena.
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Yleisesti ottaen Suomen mediaympäristö ei pysty palvelemaan edes kaikkien suurimpien kieli- ja
kulttuurivähemmistöjen tarpeita, olipa kyse sitten monikielisyydestä tai eri vähemmistöjen ääneenpääsystä
journalismissa.
 
Suositukset: 

Alan toimijoiden kuten Uutismedian liiton pitäisi ottaa aktiivinen rooli uutismedian sisältöjen
saavutettavuuden parantamisessa, mukaanlukien monikielisyyden kehittäminen. Tässä
voitaisiin hyödyntää uusia tekoälypohjaisia ratkaisuja.

Kieli- ja kulttuurivähemmistöjen viestinnällisiin tarpeisiin vastaaminen kaipaa uusia
lähestymistapoja. Pienille yhteisö- ja vähemmistömedioille pitäisi kehittää uusia tukimuotoja,
joiden avulla vähemmistöt voisivat itse ratkaista nämä tarpeet. Tällainen tuki voisi olla
taloudellista, mutta yhtä hyvin erilaisia koulutus- ja tukitoimia, mitkä olisivat luonteva lisä
Suomen edistyksellisen mediakasvatussektorin toimintaan.
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5. Huomautuksia

[1]  Tiedot saatu Journalistiliiton edunvalvontajohtaja Petri Savolaiselta joulukuussa 2023. 

[2]  Tiedot saatu Suomen freelance-journalistien toiminnanjohtaja Anna-Sofia Niemiseltä joulukuussa
2023. 

[3]  Uutismedian liiton lakiasiantuntija Ismo Huhtasen antamien tietojen mukaan Alma Medialla ja
Sanomalla on pörssiyhtiöinä ollut jo pitkään oma ilmoituskanavansa. Nyt uusi lainsäädäntö kattaa
suurimman osa alan muista, pienemmistä toimijoista. 

[4]  Jatkotutkimuksen tuloksista kertoi MPM:n asiantuntijapaneeliin kuuluva Uutismedian liiton
lakiasiainjohtaja Ismo Huhtanen. Hän kirjoittaa, että "[a]lso, in accordance with our smaller, recent
inquiry to the editors-in-chief (in November-December 2023), the threats by local politicians have
remained as a kind of new model of behaviour". 

[5]  Tiedot saatu Ylen Politiikka ja yhteiskunta -toimituksen päällikkö Paula Pokkiselta joulukuussa 2023. 

[6]  Tiedot saatu haastattelussa (joulukuussa 2023) Kati Puustiselta, joka työskentelee mainittuna
journalistisena kehityspäällikkönä Ylellä. Toinen tämän raportin kirjoittajista, Matleena Ylikoski, on
työskennellyt yhdessä Kati Puustisen kanssa raportissa mainitussa tutkimushankkeessa, jossa
pilotoitiin automaattista moniäänisyystyökalua. 
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LIITE II. ASIANTUNTIJAPANEELI
Asiantuntijapaneeli koostuu asiantuntijoista, joilla on merkittävä tietämys ja kokemus media-alalta.
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